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RODACY!
Państwa, niepomne ogromnych ofiar minionej 

wojny, zbroją się znowu; jedne, by przygotować 
w przyszłości odwet, drugie dla obrony tego, co 
zdobyły. I przygotowują, broń w swych skutkach 
straszną: flotę powietrzną, która w jednej chwili 
może obrócić w perzynę kwitnące miasta i wsie.

Wśród zbrojących się, Ojczyzna nasza nie może 
pozostać w tyle, bo świętą rzecz -— ״wolność“ ma 
do obrony, a wrogów wielu! Ale że uboga — mia- 
sta więc wszystkie i wsie polskie składają grosz 
na budowę floty powietrznej.

Czy więc my pozostaniemy w tyle, my, cośmy 
wydali z siebie bohaterskie pułki podhalańskie?!

My nie chcemy na samolotach, zakupionych 
za pieniądze pracy i mozołu naszego nieść zagładę 
kulturze i pracy drugich, ale obowiązkiem naszym 
jest stać n'a straży naszego Państwa i obywateli, 
uczynić z siebie kuźnię sił narodowych. Kto nie 
umie bronić dóbr niaterjalnych i duchowych, nie 
jest ich godzien.

Rodacy! Dziś Ojczyzna nie żąda krwi — wy- 
maga mniejszej ofiary: skromnych datków. Nie 
możemy ׳odmówić. Każdy poskąpiony grosz zwięk- 
sza potęgę wroga. Z naszej nieofiarności powstać 
może pożoga naszych wsi i miast, jak i przekleń- 
stwa ginących. Czy nas to nie przeraża? Czyż tak 
bez troski i bez jutra żyjemy? Nie! Pokażmy 
światu, żeśmy narodem ■gotowym do walki o wol- 
ność naszą, żeśmy szczepem piastowskim, dla 
którego twierdzą będzie każdy, próg.

Obywatele i Obywatelki! Obowiązek, duma i 
honor w Was! Niech nad nami zawiśnie samolot — 
nasz własny orzeł tatrzański.

Zarząd Komitetu fundacyjnego samolotu: 
:“ZAKOPANE״

Prezes: Marjan Jainont; vice-pi־ezes: Antoni Krzy- 
żak; sekretarz: prof. Michał Maffaszyński; zast. 
sekretarza: Tadeusz Iskrzycki; skarbnik: prof. 

Wilhelm Stopowy.

Członkowie Komitetu:
Białyniccy, majorośtwo, Biielatowicz St., Brzozow- 
ska Urszula, Brzeczka A., Drowie Brzezińscy, Bru- 
dzińska Krystyna, prof. Cichocki, prof. Czerwiński 
B., Dr Czaplicki Z., ׳OUruś J., Romanostwio Dat- 
kiewiczowie, Dr J. Diehl, Dzikiewicz WL, Fiut 
WL, Dr T. Gabryszewsiki, ■Grotowska H., Dr Góra, 
Dr Hierowski, ks. Jan Humpola, prof. Roman 
Hahn, Dr Janiszewski, Karczewska M., iKiejanow- 
ski H., Kohan Leon, Kopecznowa M., Dr Kowal- 
ski, Kozłowski M., Kosiński Fr., Kwaśniewski K., 
Listowski, Dr Łach, Łukasiewicz, Dr Mochnaccy, 
Dr Miszke, Moczulska, Dr G. Nowotny, Niemczyk, 
Pęksa Jan, Romanfezynowie׳ majorośtwo, Roj W., 
Szczerbinki A., Strzelbicki starosta, Stanowska H., 
inż. K. Stryjeńska, Skibiński M., Dr. M. Świerz, 
Dr ■Szacki, ks. Jan Toboliak, Trybułowa Z., Ter- 
leczka pułk., dyr, St. Turowski, Więckowska Eug., 

Winnicki L., Zawałkiewicz.

Czuwajmy nad bezpieczeństwem Polski.
Jeśli historja nie powtarza się dokładnie, to 

pewne historyczne przyczyny sprowadzają zaw- 
sze i nieubłaganie te same skutki. Gdy w XVII 
wieku cała Europa, a zwłaszcza sąsiadujące z Pol- 
ską państwa, ■oparte na. samowładztwie i polityce 
pięści, reorganizowały się militarnie, stwarzały 
wielkie i stałe siły zbrojne, na kontynencie jedy- 
nie Polska wzdragała się długo przed utworze- 
niiem wielkiej i stałej armji. Napróżno wołał w Sej• 
mie wielki hetman koronny i znakomity wódz 
Jan Zamoyski: ״Ci wszyscy, którzy napaści czy- 
nią na ziemie obce, są burzycielami świata i nie- 
przyjaciółmi ludzkiego plemienia, Bądźmy gotowi 
ginąć przy obronie własnej ojczyzny, odłóżmy 
jedną połowę majątku dla ocalenia drugiej, twórz 
my wojsko (Ma bezpieczeństwa naszej granicy, nie 
dla najeżdżania ziem cudzych“. Niestety, Polska, 
mimo niedogodne swe położenie geograficzne, nie 
upodobniła się do zmilitaryzowanych potężnych 
swych sąsiadów i to zemściło się straszliwie 
W 150 lat później na Rzeczypospolitej.

Ta ostatnia przestroga dziejów brzmiała je- 
dirak ,nieustannie w ®szach naszych dziadów 
i ojców przez całe stulecie porożbiorowe. Kiedy 
więc wśród zawieruchy wojennej rysować się po- 
czął obraz niepodległej ojczyzny, pęd do twarze- 
nia siły zbrojnej polskiej we wszelkich, choćby 
najmniej sprzyjających warunkach, stał się obja- 
wem siły żywotnej i niegasnącego zmysłu pań- 
stwoweigo naszego narodu. I stał się ״cud nad 
Wisłą“ — airmja polska uratowała pięć lat temu 
egzystencję niepodległej ojczyzny.

Traktat wersalski zagwarantował byt niepc- 
dlegtej Polski, w dwa lata później zawarty trak- 
tat ryski przyniósł jej upragniony pokój — po- 
kój, lecz nie uspokojenie. Na czole obywatela 
polskiego, oddanego wyłącznie intenzywnej 
i twórczej pracy nad konsolidacją Państwa, 
pojawiają się coraz częściej troski i myśli o nie- 
pewnem jutrze. Wstrząsnęły wprawdzie łonem 
społeczeństwa eulropiejskiego wielkie ideały; nie- 
znana dotąd w dziejach wielkość i intenzywność 
ofiar ostatniej wojny, ruina materialna i stokroć 
większa ruina moralna, bezprzykładne zniszczenie 
owoców kultury ostatnich stuleci wywołały tęsk- 
notę za nowym porządkiem rzeczy, w któirym 
nie panowałoby prawo pięści, lecz siła moralna, 
zapewniająca każdej indywidualnej i zbiorowej 
jednostce prawo bytu i nieskrępowanego roz- 
woju. Wierna swej wielkiej tradycji dziejowej 
Polska, która zaborczych wojen nie prowadziła, 
której zbrojne wystąpienia ,nawet ■za Piastów były 
wywołane koniecznością zasłaniania się przed 
napadami zachłannych sąsiadów, przyjęła te wiel- 
kie i szczytne hasła za swoje i rzuciła cały swój 
autorytet na ■szalę wypadków dziejowych, by 
dążyć w kierunku coraz doskonalszych zasad 
współżycia׳ jednostek i narodów. ״Polityka na 
sza jest polityką pokoju, pokoju twórczego, ■po- 
boju opartego n׳a współpracy, budowie i organi- 
zowaniu współżycia“ •— wołał na ostatniej sesji 
Ligi Narodów, polski Minister Spraw Zagranicz- 
nych hr. Skrzyński. W doniosłej mowie, wypo■ 
więdiżiainej w Sejmie w lutym b. r., zaznaczył do- 
bitnie nasz sternik polityki zagranicznej: ״Sta- 
wiając Wobec świata wielkie tezy pokojowej po- 
lityki zagranicznej Polski, wiedziałem, że mam za 
sobą wielką, olbrzymią większość narodu polskie- 

■ go, żeby nie powiedzieć jednomyślność i wiedzia- 
leni, że demokracjom zachodu i demokracjom za- 
morskim pokazuję prawdziwe oblicze Polsld, któ- 
re powinni znać nietylko dlatego, że może ono 
wzbudzić uczucia sympatji, które są Polsce po- 
trzebne, ale dlatego, że oblicze pokojowe demo« 
kratycznej Polski jest jedynem prawdziwem jej 
obliczem“. Dalej stwierdził nasz Minister Spraw 
Zagranicznych: ״Jeżeli wszystkie próby konsoli 
dacji i organizacji współpracy zawiodą, świat bę- 
d׳zie wiedział, że to się stało nie z naszej winy, 
bo z naszej strony wyciągamy dłoń do realnej, 
pozytywnej roboty z ołówkiem w ręku, opartej 
nie na spekulacji i filozofji historycznej, ale na 
realizacji wspólnych dziś interesów“. Dlatego też 
dodał hr. Skrzyński: ״Wierzę w oddziaływanie 
siły na zewnątrz i wiem, że tą siłą, która prze- 
konuje, jest siła wielkiego państwa, siła rozważ־ 
nej i skupionej woli“.

Położenie, geograficzne dzisiejszej Polski nie 
zmieniło się w niczem na lepsze w stosunku do 
położenia dawnej Rzeczypospolitej; sytuacja na- 
sza jest może cięższą i groźniejszą, niż w epoce 
przedrozbiorowej. Z jednej strony granicy nacjo- 
nalizm niemiecki nietylko wykazuje tradycyjną 
zachłanność, lecz żyje myślą odwetu — z drugiej 
komunizm Wschodu dąży do zburzenia■ ochronnej 
tamy, którą stanowi dla Europy Polska, a o któ- 
rą rozbijają się' dotąd fale barbarzyństwa, prą- 
ginącego zalać Europę i jej kulturę. Wielkie ideały 
i szczytne hasła, o których wspomniano wyżej, 
nie przyjęły się jednak u naszych potężnych są- 
siadów. Wręcz przeciwnie — zbroją się oni i przy 
gotowują intenzywnie do przyszłej zaborczej woj- 
ny. Że ta przyszła wojna będzie straszniejsza od 
przeszłej, zrozumie każdy, kto przyglądnie się 
bliżej nowym metodom walki i jej strasznym na- 
rządziłom, które powołał do życia niesłychany ■roz- 
wój techniki wojennej w ostatnich latach. Czołgi, 
miotacze min i ■ognia, dalekonośne armaty, kara- 
biny maszynowe, siejące 2.000 kul na minutę, 
a przedewszystkiem najstraszniejsze: gazy i sa- 
moloty — oto narzędzia )Przyszłej wojny. Przy- 
szła wojna będzie przedewszystkiem wojną ga- 
zów i samolotów. Marszałek Fayolle, zastanawia- 
jąc się nad zadaniami, które czekają armię fran- 
cuską, mówi o lotnictwie wojlskowem: ״Lotnictwo 
nietylko jest rodzajem broni; stanowi ono narzę- 
dzie pierwszoirzędńe i główne Obrony Narodowej, 
bez którego obecnie niemożliwem jest przedsta- 
wić sobie prowadzenie wojny“. Marszałek Hin- 
denburg, potrząsając opancerzoną pięścią w stro- 
nę Francji, powiedział niedawno: ״Doczekamy się 
odwetu na Francuzach. W przyszłej wojnie floty 
powietrzne wielką odgrywać będą rolę“. Trocki 
w ״Izwiestjach“ tak pisze o lotnictwie: ״Ten ro- 
dzaj broni i tę gałąź przemysłu powinniśmy co- 
najmniej na rok najbliższy postawić w centrum 
uwagi całego kraju“.

Tak w Niemczech, jak i w Rosji równolegle 
z wzrastającą popularyzacją myśli odwetu wrą 
ciche i konsekwentne przygotowania do wojny. 
Jeśli porównamy stan naszego lotnictwa z ■tym, 
jaki znajdujemy w Niemczech, a nawet i w Rosji,, 
musi ogarnąć nas (głęboka troska o przyszłość 
Polski, o bezpieczeństwo nasze i naszych rodzin־ 
Wystarczy wziąć do ręki broszurę, wydaną sta- 
raniem Koła: Techników lotniczych przy Stówą-



rzyszeniiu Techników Polskich w Warszawie, a 
napisaną przez pułk, sztabu generalnego pilota 
Abżołtowskiego i kapitana-pilota Szczerskiego, by 
zdać sobie sprawę z niebezpieczeństwa, grożące- 
go naszemu Państwu. Broszura ta powinna się 
znaleźć w ręku każdego obywatela, dbającego 
o dobro swojego narodu. Kilkadziesiąt Towa- 
rzyśtw, zajmujących się przemysłem lotniczym 
i eksploatujących lińje powietrze w Niemczech, 
świadczą najwymowniej o celach lotniczych po 
lityki niemieckiej. Fakt, że Niemcy w myśl trak- 

'ta tu wersalskiego nie mogą utrzymywać lotni- 
ctwa wojskowego, żadnego już chyba dziś czło• 
wieka uspokoić nie zdoła; potężne już dziś cywil■ 
ne lotnictwo niemieckie w drugim dniu mobili- 
zacji stanie się jeszcze potężniejszem lotnictwem 
wojskowem, a wtedy biada nam, jeśli nasza armja 
pozbawiona będzie silnego lotnictwa.

Zapewne — stałe utrzymanie silnego lotni- 
ctwa wojskowego w rozmiarach, odpowiadających 
koniecznościom wojennym, przerasta siły wielkie• 
go ,nawet i dobrze zorganizowanego państwa, prze- 
rasta środki niejednego zasobnego skarbu. W tym 
wypadku musi przyjść z pomocą państwu społe ■ 
czeństwo przez tworzenie i rozwijanie lotnictwa 
cywilnego׳, któreby mogło w czasie wojny uzupeł- 
nić skromne wojskowe kadry lotnictwa i jego za 
pasy.

Wyjątkowe i olbrzymie trudności, wśród któ- 
rych musi borykać się i walczyć nasz skarb w pra- 
су nad budową i konsolidacją Państwa, nie po- 
zwalają na stałe utrzymanie lotnictwa wojskowe- 
go w rozmiarach, odpowiadających potrzebom 
wojennym. Tu musi przyjść Państwu z pomocą 
społeczeństwo. Możemy być wdzięczni naszemu 
Ministerstwu spraw wojskowych, że zdołało ono 
z niczego niemal stworzyć dzielne wojskowe ka- 
dry lotnicze; sławny orli lot, którego dokonały 
nasze eskadry pod dowództwem szefa lotnictwa 
wojskowego gen. Zagórskiego ponad Pireneje, 
Alpy i góry Czechosłowacji, napełnić musiał każ•• 
dego Polaka uczuciem dumy i otuchy. Armja na 
sza czuwa i pracuje nad bezpieczeństwem Pań- 
stwa, Niechże razem z nią czuwa i pracuje dla 
bezpieczeństwa Polski całe społeczeństwo!

Bronisław Romaniszyn.

Nad poziomy.
Gdy fale wodne uderzają o wybrzeże usiłując 

je podmyć, poderwać, zniweczyć jako całość 
zwartą, ono korzystając ze swoich praw fizy- 
cznych, opiera się.

Gdyby wybrzeże umiało mówić, powiedziało- 
by nie zawodnie: chcę być całością, chcę .istnieć 
jako brzeg, o który rozbija siię fala, chcę pozostać 
tem, ■czem jestem, to jest trwać jako całość zwar- 
ta, swoista, dlatego bronię się przed rozkładem 
na cząstki, przed rozdarciem, które oznacza 
śmierć i unicestwienie każdej całości.

Wybrzeże mówić nie umie, ale człowiek je 
rozumie i tak wfeśnae mówi, gdy czuje się zwartą 
całością, jako jednostka, jako społeczeństwo, ja- 
ko naród, a prawo obrony uważa za święte, 
a Więc i wojnę obronną w martwym i żywym 
święcie.

Atoli człowiek wie ״akże, że wojna ludzi 
z ludźmi, wojna istot stworzonych na obraz i po- 
dbbieńsibwo Boga, według pojęć chrześcijańskich, 
między sobą, jest ostatnią deską ratunku, gdy 
zostaną wyczerpane wszelkie możliwości porożu- 
mienia.

Człowiek wie, że wojny bywały zawsze ko- 
lebką jednych, a grobem innych ustrojów spo- 
łecznych.

Jednak ludy krwiożercze wołają: wznieśmy 
się nad poziomy, aby przenieść wojnę z ziemi i 
podziemi, z wody i z pod wody, w powietrze, aby 
roznosić tchnienia i ciosy śmiertelne szybciej i 
bardziej niespodziewanie po jak największych 
przestrzeniach i niweczyć życie wszędzie, gdzie 
istnieje, prócz naszych własnych dziedzin i na- 
szych chwilowych niby — przyjaciół. iPrzecia™?’i- 
my gtanice nieprzekraczalne przy porno־׳ -■ Al
elektrycznych o zabójozem dla człowieka napięciu dalszych sąsiadów, będą uciiśnieni wytężać wzro- wiedzy fachowej jest jedynym tej organizacji ce-

w przestworzach powietrznych nad ziemią, aż do | hi, zali z pod stropu niebieskiego nie leci pilot ta- 
niedostępnych rubieży atmosfery, stwórzmy wy- trzański z pociechą i pomocą.
padowe przejścia nam tylko wiadome, rozstawmy i — Tam zaś, gdzie ujrzą polskiego Pegaza ze 
straże graniczne i komory celne w obłokach przy' znakiem Krzyża z Gewontu i Orła Białego na 
pomocy samolotów i balonów, powierzając je lot-; skrzydłach, tam zamiast strzałów armatnich i pro- 
nikiom wojennym. ; mieni śmierci, będą lży radości w oczach, obcy

Ciche i nieśmiałe głosy miłości, zgody i po- żołnierz broń sprezentuje, zabrzmią powitalne fam- 
koju odważają ■się przypominać, że lotnik wojenny fary orkiestr i okrzyki obcego ludu: Boże błogo- 
zna tylko. hasło wznoszenia się nad poziomy'sław Polsce! Czyż może być pewniejsza obrona? 
w znaczeniu fizycano-matemaitycznem, że szerzy | Nie żałujmy sobie cudnych marzeń proroczych, 
z tych wyżyn śmierć i zniszczenie, że marnoto .Każdą rzeczywistość w marzeniach się poczyna, 
nikt nie zdoła przewidzieć wyniku walki nawet j Dr Tadeusz Mischke',
tak świetnie przygotowanej, jak w wielkiej do' 
niedawna Germanji, sięgającej zbrojną ręką po I T . i л »
Stel*  rządÓW Świata, Że lotnik pokÓjU Zna ІППе' «■*• »׳*יי ת-״זי  л

wyżyny prócz tamtych, które mu każą nieść 
pokarm głodnym, napój spragnionym, udręczę- 
nym słowa otuchy, potmoc cierpiącym, nadzieję 
pokoju znużonym waśnią licznych tysiącleci, że 
tylko obronne lotnictwo wojenne jest dozwolone, 
bo wojna obronna jest święta.

Polska nie mloże pozostać ostatnią, gdy we j środa 26-go: 1) Zbiórka, uliczna.
wszystkich państwach rozlegają się wołania o 
zbrojenia powietrzne, nie może lekceważyć świę- 
tego prawa obrony.

Ta konieczność nie stanowi jednak przeszkody 
dla prób równoczesnych podniesienia siebie •i są- 
siadów ponad poziomy ■tradycyjnego światopo- 
glądu, Lotnictwo może też znakomicie ułatwić 
takie dążenie ku szczytom kultury przez ułatwię- 
nie komunikacji ziemskiej i rozszerzenie widno- 
kręgu myśli przy pomocy porównania rozlicznych 
a sprzecznych z sobą ludzkich ideałów.

Może na tej właśnie drodze skorzystają na- 
rody z mądrej nlauki zawartej w ludzkim przecież 
przysłowiu: ״Kto gra ten przegra, kto nie gra nie 
wygra“, moiże zrozumieją, że niejasność tego przy- 
sio wia w powyższem brzmieniu polega na wypusz- 
czeniu dwóch wyrazów, które wstawiwszy, ׳otrzy- 
mamy taką sentencję: ״kto gra źle, ten przegra, 
kto nie gra dobrze, nie wygra“. A rozbicie ludzi 
i narodów wynika z trudności porozumienia się, 
co znaczy źle i dobrze, a następnie po ustaleniu 
znaczenia tych pojęć, zgodnego postępowania 
w celu ich urzeczywistnienia.

Może Właśnie lotnictwo wraz z radjotelefonją, 
radjotelektroskiopją, raldjotelekinesją i t. p. wy- 
jaśni nietylko prawdziwe znaczenie śtanogreckie- 
go podania o Bellerophoncie, który oswoił i ujarz- 
mil skrzydlatego Pegaza, a przy jego pomocy 
zabił wprawdzie ogniem ziejącą Chimerę, zgniótł 
sektę przekornych Amazonek, może kapłanek, a 
może tylko żołnierzyc konno walczących, ale 
wreszcie, szturmując zuchwale do bram Ołympu, 
ściągnął na się gniew Zeusa i zrzucony przezeń 
z .rozszalałego konia skrzydlatego spad! z obło- 
ków na ziemię porażony, oślepiony błąkał się, 
znienawidzony przez bogów, unikając ludzi, aż do 
śmierci, tej niezawodnej wybawicielki żywych.

Narlody tańczą tak, jak im stare tradycje grają. 
I przegrywać muszą w tym tańcu. Tak zwycięzcy, 
jak zwyciężeni. A jednak powracać muszą do tra- ■ 
dycji, nie mogą wytrzymać, aby nie próbować się 
odgrywać po każdej przegranej i prawo obrony 
jest powszechnie uznaną świętością.

Gdyby jednak wylecieli kiedy ponad tradycją 
uświęcone niże marzeń o ziemskiej potędze ■—■ a 
pod słońcem i to się zdarzyć może — wtenczas 
z lotnisk Bożych wyśmigiwać będą lotnicy pokoju 
i płynąć w promieniach słońca z wichrami i prze- 
ciw wichrom, niosąc pokarm tam, kędy glóid 
skręca trzewia, napój spragnionym, słowa pocie- 
chy udręczonym, pomóc cierpiącym, a nadzieję 
ciszy, wypoczynku ■i pokoju, znużonym walką ty- 
sliącleci.

Oto byłaby gra na pewiną wygraną. Ale mu- 
siałby wziąć w niej udział wszystkie ludy.

Kiedy składamy ofiary na cele powietrznej 
obrony Państwa, zestrzelmy myśli w mocńem pra- 
gnieniu jego prawdziwej wielkości i potęgi, a

Niedzic? a lotnictwo.
Czy potrzebną jest praca młodzieży dla lotni- 

ctwa, czy wystarczy zainteresowanie i pratea 
jednostek, czy też konieczną jest jak najszersza 
organizacja, oto pytania, na które postaram się 
w miniejszem dać krótką, odpowiedź.

Trzy czynniki organiczne ■z sobą związane 
tworzą lotnictwo, w calem, najszerszem tego sło- 
wa znaczeniu. Jest to twórcza praca techniczna, 
której podstawą jest instytut aerodynamiczny 
i odpowiednie grono uczonych i fachowych inży- 
nierów, czy wykształcona obsługa saimlolotowa, 
wreszcie lotniska i aparaty.

Ostatnie napotyka na trudności natury prze- 
dewszystkiem finahsowej, może więc przy odlpb- 
wiedniem uświadomieniu i zorganizowaniu społe- 
czeństwa być względnie łatwo rozwiązianem, ina- 
czej jest z ■dwoma pierwszemi.

Inżynierów ani pilotów stworzyć nie można; 
z łatwo zrozumiałych powodów nie wyda ich 
z-pośród (siebie starsze społeczeństwo, wykształ- 
cić można ich jedynie z pośród młodzieżą.

A nie Wolno zaniedbywać tej sprawy!
O ile ■stan liczbowy naszych lotnisk i eskadr 

powietrznych uległ- obecnie pewnemu powiększę- 
niu, o ile posiadamy już w kraju cztery fabryki 
lotnicze, o tyle fatalne luki są jeszcze w perso■ 
nalu inżynierskim i lotniczym.

Nasze szkoły pilotów wydają rocznie żale- 
dwie do 50 absolwentów, gdy np. Niemcy dawno 
przekroczyły ׳cyfrę 300.

W dodatku lotnictwo szybowcowe jest dopie- 
ro w zawiązku, ׳sportowe u nas prawie nie istnieje, 
niema więc naturalnych źródeł do stwarzania re- 
zerw lotniczych: ■pilotów-amatorów.

Jeżeli w jakn:ajintenzywniejszy sposób nie 
rozwiniemy wśród młodzieży propagandy za p׳o - 
święcanieiń się praktycznemu lotnictwu, najwięk- 
sza nawet flota powietrzna będzie w przyszłości 

pierwszą cegiełką na budowę tej świątyni niech bez obsługi i fachowej naprawy, bezużyteczną, 
będzie Lotnisko Pokoju w Zakopanem. To główny, ale nie jedyny powód, który prze-

I nie żałujmy sobie marzeń, jakto wszędzie, mawia za koniecznością lotniczej organizacji mło- 
gdziekolwiek zawita ból i niedola, u bliższych czy !dzieży. Nietylko bowiem budzenie zamiłowania do

będzie Lotnisko Pokoju w Zakopanem.

Program Tygodnia Lotniczego 
na samolot bojowy ״Zakopane“

w dniach od 23—29. VIII. 192•■.
Wtorek 25-go: Dancing we- wszystkich kawiar- 

niach i koncert w kawiarni St. Karpowicza. 
Wstęp 1 zł.

. — 2) Bal i ka- 
bare׳t artystyczny w salach ״Morskiego Oka“, 
łączne i zajmujące atrakcje! Początek o go- 
dżinie 10 wieczór. Wstęp3 ׳ zł.

Codziennie: Zbiórka od 5—7 we wszystkich ka- 
Wiaimiach.
Przez cały czas trwania Tygodnia będą w ki- 

nie ״Sokół“ wyświetlane przy każdym seansie 
jednoaktówki lotnicze i objaśniane przeźrocza.

 -Samolociki“ metalowe w cenie 50 gr. do na״
bycia przez cały czas Tygodnia.

Zarząd Komitetu fundacji samolotu bojowego 
:“Zakopane״

Prezes: M. Jamont, sekretarz: prof. M. Małaszyński, 
wiceprezes: A. Krzyżak, zast. sekretarza•': T. ISikrzycki, 

skarbnik: prof. W. Stopowy.



lem, ale propaganda, praca uświadamiająca, wre- 
szcie pomoc starszemu społeczeństwu, to dalsze, 
niemniej ważne jej zadania-.

Fakt dania inicjatywy do założenia tutejszego 
Koła Ligi Obrony Powietrznej Państwa przez 
Koło Polskiego Lotniczego Związku Młodzieży 
przy miejscowem gimnazjum państwowem, niech 
będzie najlepszym przykładem znaczenia, propa- 
■gandy młodzieży.

Wreszcie ostatnie pytanie, czy wystarczy 
wśród młodzieży praca jednostek, czy jest konie- 
cziny szereg, obejmujący 1większe koła ruch.

Ponieważ niemoźliwem jest matematycznie 
ścisłe określenie przyszłego zawodu i zamiłowań 
kilkunastoletniego chłopca, ponieważ zadaniem 
organizacji młodzieży prócz budzenia zamiłowa- 
nia do wiedzy czysto fachowej, jest jeszcze, jak 
zaznaczyłem, propaganda i pomoc starszemu spo- 
łeczeństwu, jedna może być tylko odpowiedź, 
jedna konieczność: jak najszersza organizacja.

Dopiero gdy młodzież nasza wyda z pośród 
siebie wystarczające grono inżynierów lotniczych 
i pilotów, natężenie pracy organizacyjnej będzie 
mogło ulec pewnemu osłabieniu, nigdy zupełnemu 
zanikowi.

I jeszcze jedno. Nie powinno nikogo odstire- 
czać od pracy nad lotnictwem w organizacjach 
młodzieży, przypuszczenie, raczej pewnik, że nie 
wszyscy członkowie tych organizacyj poświęcą 
się lotnictwu, jako wiedzy, a już absurdem jest 
czynienie z tego zarzutu.

Nie sama bowiem wiedza czysto fachowa 
stworzyć może u nas silne lotnictwo. Koniecznym 
do tego jest wysiłek całego społeczeństwa, ko- 
niecznem jest zorganizowanie i uświadomienie 
przez ludzi światłych i dobrej woli. Miejmy na- 
dzieje, że kadrami tego uświadomienia w przy- 
szłości będą wszyscy byli członkowie organizacji 
młodzieży, nietylko przyszli inżynierowie czy pi- 
locL To ostatni, a nie najbłahszy powód, prze- 
mawiający za koniecznością rozwoju tego rodzaju 
organizacji.

Lotnicze organizacje młodzieży już istnieją. 
Skupia je w sobie Polski Lotniczy Związek Mło- 
dzieży, pozostający pod protektoratem Ligi Obro- 
ny Powietrznej Państwa, ■z siedzibą w Warszawie 
(Aleje Jerozolimskie 27).

Obowiązkiem młodzieży jest, gdzie Kola tego 
Związku istnieją, spieszenie w jego szeregi, gdzie 
ich niema, zakładanie ich w porozumieniu z Za- 
,rządem Głównym Związku, a jak najgorętsze po- 
parcie, jak najwydatniejsza współpraca, to zada- 
nie całego ■społeczeństwa. Tadeusz Iskrzycki.

------o------ .

Sprawozdanie kasowe
z działalności Komitetu Fundacyjnego Samolotu 
bojowego ״Zakopane“ za czas do 19. VIII. 1925.

Dochód z organizowanych przez Komitet zbiió- 
rek, zabaw, ;sprzedaży bloczków, wogóle wszel- 
kiego rodzaju imprez, wyniósł do dnia dzisiejsze- 
go 8.390 zł 23 gr.

Rozchód 3.693■ zł 64 gr (podatek gminny 1.650 
zł, muzyka, afisze, organizacja imprez). — Gżysty 
dochód, złożony w Banku dla handlu i przemy- 
słu, wynosi 4.696 zł 59 gr.

Zaznaczyć należy w tem pozycję 124 zł 50 gr 
złożonych przez policję państwową z Nowego׳ Tar- 
gu, oraz przez urzędników gminy Zakopane 67 zł.

Specjalnie podkreślić należy obywatelskie sta- 
nowisko zakopiańskich kupców, którzy pierwsi 
opodatkowali się na kwotę 3.610 zł, z czego dotąd 
złożono 877 zł 40 gr. Prócz wymienionych sum 
dochodu zalega jeszcze kwota 700 zł ze sprzeda- 
nych w kawiarniach 1 О-groszowych bloczków ra- 
ehunkowych.

Szczegółowe sprawozdanie ukaże się we wła- 
ściwym czasie, równocześnie będą podane do pu
blicznej wiadomości nazwiska osób, które nie zło- 
żą zdeklarowanych ׳sum.

Skarbnik Kom.:^Prof. Wilhelm Stopowy, j aagralai, a mata Hanka Kozłowska,

S. p. Józef Miś.
(Wspomnienie pośmiertne).

Dnia 15 sierpnia w święto Wniebowzięcia Najśw. 
Marji P., odbył się pogrzeb ś. p. Józefa Misia, mistrza 
cechu krawieckiego, wice-iprezesa ״Gwiazdy“ etc. 
Znany i szanowany ogólnie dla swego prawego chara- 
kteru, dobry syn Ojczyzny, św. p. Józef Miś powi- 
■nien zostać wzorem do naśladowania• dla wszystkich 
rękodzielników. ״Po Bogu i Ojczyźnie umiłowaniem 
jego był stan mieszczański, podniesienie godności 
rękodzielnika“, tak powiedział w swej z serca pły- 
nącej mowie pogrzebowej, poseł Medard Kozłowski, 
o zmarłym... Pracę społeczną cenił św. p. Józef Miś, 
rozumiał ją doskonale i mimo׳ swego wątłego׳ zdro- 
wia- zawsze stawał w szeregach ludzi dobrej woli, 
jak ■trzeba, było dokonać jakiegoś dzieła. Musiał mó- 
wić mądrze i wzniiośle. Czuł tak, jak mówił, twier- 
dząc, że nauka jest konieczną dla rękodzielnika 
i uszlachetnia jego pracę, żył tak, jak ■mówił, bo dużo 
wiadomości nabył sam i musiał je zużytkować dla 
pożytku bliźnich. Był sercem i duszą .,Gwiazdy“ tu- 
tejszej, a każdej pracy .pożytecznej dla drugich odda- 
wał się z całem poświęceniem. Pogrzeb św. p. Józefa 
Misia, w którym brali udział przedstawiciele wszyst- 
kich warstw, oraz koledzy zmarłego, ״Gwiazda“, 
Stowarzyszenie młodzieży rzemieślniczej etc., był do- 
woidem ogólnej sympatji ■i uznania, dla. tego skrom- 
nego pracownika, a zacnego obywatela. К, B.

ס,סםס,^(^>^ג^.יס.ס.ס.סס.ס7^^<ס^,ס^,סס,סס.סס,סס.

Kochani Bracia!
(Na powitanie).

Kochani׳ Bracia! Na polskim szlaku 
W drogiej Ojczyźnie — witajcie nam!
Bo z pod jednego wszyscyśmy znaku
I Orzeł Biały — król nam i wam.

Polska ziemica kocha swe dzieci, 
Choć rozproszone wśród obcych stron, 
Jedno nam słońce miłości świeci, 
I jednej pieśni łączy nas ton.

I jedna mowa nasza rodzona,
Z ust rodzicielskich najdroższy głos, 
Bo jedne w duszach naszych nasiona,
Jak dużo ziarnek — a jeden kłos.

Tu was witają kościelne miny
I sławny Gewiońt — Tatrzański szczyt.
I granitowe te polskie góry, 
Na których słońce zapała’ świt.

Tu szepczą drzewa do was listkami,
I kwieciem siany łąk polskich szlak:
 To Polska Ziemia, —■ dzieci, —- przed wami״ —
“!Wam, każdy polski tu ;śpiewa ptak״

Kochani Bracia! uczony się pracy!
Nauką — twardy zwyciężmy los;
Zbliska czy zd׳ala — myśmy Polacy, 
Bóg i Ojcizyzna —■ to Polski głos!

A teraz ■w górę głótwki i uszy, 
Niech żyje letnich wakacyj czas!
 ,Bawmy się razem, Wesoło, z duszy׳
Niech ży.ją polskie góry i las!!

Zakopane, 14 ■sierpnia 1925.
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KRONIKA.
DZIECI POLSKIE Z OBCZYZNY W ZAKOPA- 

NEM. We wtorók 18 b. m. przybyły dwie partje 
chłopców, synów; robotników polskich )pracujących 
we Francji. Przywiózł ich osobiście senator Osiński, 
mając do pomocy skautów. Na dworcu oczekiwali
dzieci: poseł Kozłowski, ks. prób. Tobolak, prezes 
Sokoła prof. Stopowy, prezes T. S. L. p. Bohusz- 
Zończyk, Komitet Pań ■z p. M. Brzozowską i dzieci 
z. Ochronki SS. Felicjanek wszystkie iw strojach ludo- 
wych i tłum publiczności. Oitkiestra Straży pożarnej 

. , córeczka na-
szego posła, ubrana w piękny błękitny kontusik, 

wygłosiła z wiełkiem uczuciem powitalny wierszyk 
okolicznościowy pióra p. L. Życkiej. który druku- 
jemy. Dzieci i dorośli przyjęli z entuzjazmem powi- 
tamie małej Polski, muzyka zagrała hymn narodowy, 
odśpiewany przez obecnych.

Przemówieniem krótikiem a pełnem głębokiej tire- 
ści, p Ludwiki Życikiej, ׳znanej ze społecznej pracy 
w Wilnie, a bawiącej obecnie w Zakopanem, skon-- 
czyła się uroczystość powitania malutkich rodaków,, 
których odprowadzono do domu wycieczkowego, 
gdzie zamieszkały na czas pobytu w Zakopanem.

Z T. S. L. Walne zgromadzenie T. S. L. odbyło• 
się w Zakopanem, na którem po zdaniu sprawozdania 
dawnego zarządu, wybrano następujący:

Prezes: Bohusz-Zończyk, vice-prezes: inż. Edward 
Paudler; sekretarz, Ks. Mazanek; zastępca, Jan Ry- 
kała; skarbnik, Adam Steidler; zastępca Kazimierz. 
Fedlaezek. _ Wydział: PP. Kopecznowa Marja;; 
Kuliżanka; Mr. T. Mischke; Kozłowski Medard; Bru- 
dzińska; Mistrzyk. -— Kom. rew.: PP. Kupski; Sta- 
nowska; Szyszołowiczowa; Skawiński; Sedlac-zek; 
dr. Jan Czubernat,

Mamy nadzieję, że nie powinno się skończyć na 
tych wyborach i rozdaniu nowych godności, jak 
to często bywa, ale zacznie się jakaś praca celowa 
tego sympatycznego i ze wszechmiar godnego popar- 
cia Towarzystwa.. Młody i energiczny ״prezes“ nie 
powinien poprzestać tylko... na tytule — ale роки- 
dzić swą przedsiębiorczością i zapałem innych, ospa- 
łych i ignuśnyeh...

BIBLJOTEKA PO Ś. P. ERNEŚCIE SULIMCZY- 
KU-ŚWIEŻAWSKIM. Mimo, że sezon już prawie do- 
biega końca, pożyteczną będzie wzmianka, że w Za- 
kopanem, przy Bibliotece publicznej istnieje dział 
bardzo poważnych książek. Mianowicie w roku 1920, 
wspomniana wyżej instytucja otrzymała cenny dar, 
bibljotekę po uczonym śp. Erneście Sulimczyku- 
Świeżaiwskim, znanym i cenionym historyku, wiele- 
letnim, nauczycielu szkół w Warszawie, zmarłym tu 
w Zakopanem w rolku 1919.

Osobny katalog z życiorysem i podobizną uczo- 
nego informuje chcących korzystać ие źródeł dzie- 
jowych. Bilbljoteka nawet wydaje książki do domu 
za kaucją.

ODCZYT DRA MEŁANJI LIPIŃSKIEJ, laureatki 
Akademiji Medycznej w Paryżu, odbędzie się d. 22 
sierpnia w Zakopanem, w •hotelu Stamary, o czem 
zawiadomią o&obine affiSize.

Pani Dr Lipińska była już przed ׳kilku laty w Za- 
kopaniem i odczyty, które ;wówczas wygłosiła cle- 
szyły się wielką ׳popularnością. Obecnie p. Dr Li- 
pińska wróciła iz dwuletniego pobytu w Ameryce, 
dokąd’ jeździła celem ׳zbadania amerykańskich insty- 
tucji wychowawczych i ledznfiic dla ociemniałych. Zdo- 
byczaimi naulkowemi dizieliła się и szerszym ■ogółem 
publiczności, wygłaszając szereg odczytów we 
Francji, Anglji i Belgji.

Obecnie zatęskniła do kraju i przyjechała do 
Zakopanego oraz do Rabki, aby rodakom opowie- 
dzieć o siwych wrażeniach z pobytu w Ameryce.

N. O. K. w Zakopanem, dzięki wielkiej energji 
swej niestrudzonej prezesowej p. Kopecznowej, która 
wciąż myślała nad zdobyciem środków pieniężnych, 
koniecznych dla celów ■oświatowych organizacji — 
otworzyła mleczarnię własną przy ul. Krupówkach. 
Mały, ale sympatyczny lokal, gdzie można ׳o każdej 
porze dostać smaczny i tani posiłek, stanie się zapew- 
ne środowiskiem miłem dla tutejszej pracującej inte- 
ligencji, kóra zechce tym sposobem pomóc N. O. K. 
w jej zamiarach.

PRZEDSTAWICIELE ZAGRANICZNYCH ARMIJ 
zawitali do Zakopanego w sobotę w południe. W Ogro- 
dzie sanatoirjum Czerwonego Krzyża powitali ich 
przedstawiciele Rządu i Gminy, jenerał Galica i kom- 
panja honorowa 3 ip. strzelców podhalańskich pod 
komendą pułk,. Wagnera.

Popołudniu iw dolinie Kościeliskiej kompanja 
wysokogórska sprezentowała gościom swą spraw- 
ność ćwiczeniami w polu. Ptrzy bramie Kraszewskie- 
go delegacja górali z p. Janem Pękisą przywitała ser- 
decznie dostojników armij zagranicznych, a tańcami 
góralskimi urozmaicono tę wycieczkę.

Wieczorem tegoż dnia Gmina miasta Zakopanego 
podejmowała gościntafe przedstawicieli ■obcych armij, 
przemawiał poseł Kozłowski i jenerał francuski Gon- 
■raud. W czasie uczty przybyła delegacja górali z p. 
Franciszkiem Gąsienicą Danielem i wręczyła obcym 
gościom na pamiątkę ich pobytu ciupagi i albumy
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z widokami Tatr. Upominki t-e sprawiły wielką przy- 
ijfemność ,naszym miłym gapciom i dziękowali za nie
■ wiecznie gościnnym' góraŁóm,
: W niedzielę odbyła się ■wycieczka do Marakiego
Ока, które swoim krajobrazem wywarło dodatnie 
wrażenie na wszystkich ;zagranicznych gości.

BAL TOW. TATRZAŃSKIEGO w sobotę dnia 15 
b.m. w salach .,Warszawianki“ zgromadził doborowe

■ towarzystwo, pragliąće ;,naprawy ścieżek górskich“, 
gdyż dóchód był przeznaczony na ten właśnie' cel. 
Urozmaiceniem balu było niezwykle późne zjawienie 
&tę ־orkiestry, ale ten ’״zawód“ został nagrodzony miłą 
'niespodzianką przybytiih egzbtycznych gości, z’ba\vtą- 
cej tu misji wojskowej oraz towarzyszących im na- 
szych dzielnych synów Marsa. Bawiono się ochoczo 
i ״różnojęzycznie“ do godz. 5 rano przy dźwiękach 
wariantów ״shimmy“ i doskonale zaopatrzonym bu- 
fecie, gdzie rolę gospodyń pełniły WP. Drowa Moch- 
naćka ze swą siostrą i córką.

KONCERT NA RZECZ TOW. DOBROCZYN- 
NOŚCI ŚW. WINCENTEGO a PAULO. W sobotę 
22-go siciąmia b. r., o godz. 7 i pól, odbędzie s.ię Wid- 
ki Koncert z udziałem świetnej skrzypaczki prof. 
Ptoszkc-Iwanowskiej (Ossendowskiej), doskonałego 
pianisty Feliksa Szymanowskiego, który z ogremnem 
powodzeniem koncertował w kwietniu, oraz pani 
IKncpfcwijj (z Dąbrowskich), znanej śpiewaczki. 
W ;programie arcydzieła Szopena, Schumanna, Wie- 
niawskiego, Kreislera■, arje, pieśni itd.

Ze względu na szlachetny cel. piękny, interesują- 
су program, który wykonają pierwszorzędni, znani 
artyści, — koncert ten zapowiada się wspaniale 
i wzbn1׳ /.a wielkie zainteresowanie.

TANECZNE BAJKI. Ostatni wieczór utworów 
tanecznych Rity Sachetto zachwycił licznie zebraną 
publiczność, niezrównaną fantazją t.ej niepospolitej 
artystki, która osobiście brała udział w swych kom- 
pozycjach tanecznych. Bardzo się podobały ״Sceny 
pastoralne“ ' odtańczone przez utalentowane uc-zen- 
nice p. Sachetto w pięknych kostjumąch pasterskich. 
 ,“Campanelli״ .Bajka indyjska“ przy muzyce Liszta״
była prześliczną, zwłaszcza sama autorka i artystom 
w roli Na-teswery tak kostjumem, jak i niepospolicie 
rytmicznemi ruchami wzbudziła■ niezwykły zachwyt. 
Komiczną była bajka chińska i wystawiona dekora- 
cyjnie bez zarzutu. Kostjumy i maski prawdziwie■ 
artystyczne, a. amatprowie .,artyści“, którzy porno- 
gli pani Sacheto przy wystawieniu t.ej kompozycji 
wywiązali się ■bez zarzutu. W ״Białych łabędziach“ 
przy muzyce de Falla, najpiękniejszym łabędziem 
była sama artystka, która jak ■chodzą ponure wieści 
ma zamiar tym ״łabędzim“ tańcem (nie śpiewem) 
zakończyć na razie występy w Zakopanem, gdyż nie 
znajduje tu, mimo talentów swych uczennic, odpo- 
wiedniego gruntu do prowadzenia takiej szkoły, jaką 
pragnęła stworzyć.

TOWARZYSTWO TEATRALNE W ZAKOPA- 
NEM. W niedzielę, dnia■ 23 sierpnia, o godz. 9-t.ej wie- 
■czór w ■Sali Morskiego Oka, odbędzie się przódsta- 
wionie Tow. Teatr, w Zakopanem. ״R. H. Inżynier“, 
komedja w 3 aktach, Winowera. W ■najbliższym cza- 
sie wystawiona zostanie: ״Grzebień ■szyldkretowy“ 
i ,.Fotel Nr 47“ Próby w toku.

Zakopiańskie Koło Przyjaciół 
Akademika.

OGŁOSZENIE.
Dnia 23 VIII 1925 r. o godz. 11 rano, odbędzie 
się w sali Nr 2 Urzędu Miejskiego w Zakopanem

Plenarne Zebranie
Zakopiańskiego Koła Przyjaciół Akademika.

Porządek dzienny:
1) Odczytanie protokołu,
2) Odczytanie statutu,
3) Wybór prezydyum,
4) Sprawy bieżące
5) Wnioski i interpelacje.

Uwaga: W razie braku kompletu o oznaczonej wyżej 
godzinie — odbędzie się drucie plenarne zebranie, 
z tym samym porządkiem dziennym — bez względu 
na ilość obecnych (§ 19 startu) w godzinę później, 
w tym samym lokalu. Sekretarz:

Dr Stanisław Hierowski.

Poszukuję posady biurowej lub miejsca kasjerki 
iw sklepie czy innem przedsiębiorstwie w Zakopa- 
nem, Krynicy —* Szcizawnicy. — Posiadam trzy- 
letnią praktykę biurową i ■świadectwa. — Zgło- 
szenia do Kedakcji ״Głosu Zakopiańskiego■“.

otworzył dla wygody P. T. Publiczności

nową filję

O®Ł®SZEWIE.
M. U. Z. w Zakopanem zawiad&saia, że została 

uruchomiona w lokalu gminnym, pokój Nr. 6

Pracownia 
chemiczno-bakterjologiczna

' w której przeprowadza się badania i rozbiory 
chemiczne i mikroskopowe plwociny, тоски, kału 

oraz badania chorób wenerycznych i iwłosów.
Badanie mleka słodkiego, którego w ilości 1/з 1. 
dostarczyć należy, przeprowadza się bezpłatnie. 

.Badanie mleka ogranicza się na ewentualne za- 
i fałszowanie wodą i. zbieranie.
Godziny urzędowe od 10 — 11 przedpołudniem 

w Urzędzie, gminnym drzwi Nr. 6.

CENY ZA POWYŻSZE BADANIA:
1) Plwociny 6 zł
2) Choroby weneryczne 8 ״
3) Analiza moczu
kału ״ (4
5) Badanie włosów

i Dla niezamożnych oblicza
i Badania przeprowadzane z

6 ״
6 ״

się do 50% mniej, 
urzędu są bezpłatne. 
Dr Gabryszewski.
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Biblioteka Publiczna
w Zakopanem

założona w r. 1900. założona w r. 1900.

Dworzec Tatrzański, Krupówki
obok Muzeum Tatrz.

Księgozbiór zawiera przeszło 16.000 
dzieł naukowych i beletrystycznych 
= w różnych jeżykach. Nowości. = 

Od 10 do 2 w dni powszednie.
Przytem

Biblioteka im. E. Swieżowskiego 
złożona z 2000 dzieł historycznych 
zawiera m. i. liczne źródła do historji 

polskiej.

Uzdolniona krawczyni 
z praktyką zagraniczną 

wykonuje najelegantsze toalety spacerowe, wieczo- 
rowe, kostjurny i płaszcze — a także przerabia 
najstarsze rzeczy na najświeższe eleganckie fasony. 

Poszukuje prywatnych domów.
Zgłoszenia do Adm. ״Głosu Zakop/‘ pod ״Szyk“.
PRASA DO KOPIOWANIA dla kupców, foto- 
grafów potrzebna --•okazyjnie na sprzedaż. 4- 
Zglioszenia od .igafliz.'3. ,dó5 ׳■ j>o( połudteuM: Łu-kh- 

szówki■,■■ wilia ״Krysia“. ׳

Lista gości
od 13 do 18 sierpnia 1925 r־

Adamska Helena, Warszawa — Wawel. 
Arztówna Albina}, Drohobycz — Promienna. 
Adamczewska Jadw. z rodź., Warszawa — Halka Z. 
Angeliusówna Kamila, Warszawa — do Jaszczurówki. 
Abrahamówna ■Frania, Łódź — Skibówki, Lorenz. 
Aberdamówna Sabina, Tarnów — dio Ołczy, 10 Boh. 
Aleksandrowicz Henryka, Kraików — Chramcówki. 
Adamek Witold, Poznań — Wybrana.
Abramowiczówna Paulina, Łódź — Ohramcówki 188. 
Andrzejewski Stef, z ■cónką, Poznań — Warszawianka 
Ankenstein Sitanisł.!, Łódź —• Jasna.
Albekówna Jadw., Warszawa — Wzlot. 
Alkiewiez Dr Tadeusz, Poznań — Cz. Krzyż. 
Arnsteinowa Zofja, ,Zawiercie — Jasna.
Aronson Mieczysław, Kraków — Wanda, . 
Ajren Józef, Chełm — Bezimienna.
Adamski Roman z żoną., Działdowo — Wojtuś, Chr. 
Ajzenbeig Róża z synem, Warszawa — Morskie Oko. 
Ar.zt Jarosława z rodź., Cieszyn — Jaśka.
Arst Dr Jakób, Łódź — Borek. 
Adamczewski Śtanisł., Warszawa — Halka Zac. 
Abramowicz Zofja, Warszawa — Jaworzynka. 
Apste Felicja, Łódź — Jaworzynka.
A daszek Jadw., Łódź — Leśniczanka. 
Ambach Dr Abraham z żoną, Korona — Turnia. 
Augustynowicz Aniela, Warszawa — Smereków. 
Ajwasowa Zofja z córką, Wieliczka — Wierchy. 
Altenberger Dr Otton, Łódź — Morskie Oko. 
Apoznański Józef, Ruś — Jurek.
Arczyńska iStefańja, Warszawa — Gąsienicówka. 
Ambach Jakób z żoną, Drohobycz — Turnia. 
Antecka Zenobja, Warszawa — Ligja.
Ajdukiewicz Wiktor, Lwów — Morskie Oko. 
Adamczyk Stanisław, Kraków — Wzlot, 
Balikówna D,r Olga), Lwów — Krysia.
Bastówna Kazimiera, Łódź — Złotogłów. 
Balwińska Joanna, Poznań — Cicha Kościel. 
Bartosik Stanisław, Piotrków — Wanda. 
Barabaszówna Ełżb., Kraków — Beringerówka. 
Brandel Emanuel, Kraków — Zdrój. .
Brandel Bernard', Kraków — Zdrój.
Brauman Dr Michał, Kraków — Krupówki 74. 
Banaszkiewicz Eug.., Końskie — Zbyszko.
Bański Jan z żoną, Kalisz — Śnieżka. 
Barański Józef z rodź., Łęczyca — Witkiew. 16. 
Bastgenowa Marja, Kraków — Warszawianka, 
Baral Zygmunt, Kraków — Cieślówka. 
Barwiołkówna Irena, Chełm — Nowotarska 323. 
BadUrski Antoni, 'Grodzisk. — Lublinianka. 
Bardecka Marja, Lwów — Wielkopolanka, 
Bantlowa Helena, Katowice — Warszawianka. 
Barierowa Kornelja z synem, N. Sącz, Warszawianka. 
Bauman Anna z córką, Kraków — Stokrotka. 
Bauminger Chaskel, Kraków — Kościeliska 49. 
Baranowski Henryk, Poznań — Sulejówka. 
Baranowska Marja, Poznań — Sulejówka. 
Baehowski Bolesław z rodź.,, Wilno — Oleńka..
Baraniecki Stefan z żoną, Warszawa, Staszeczkówka. 
Bader Brunon .z żoną, Król. Huta — Morskie Oko. 
Błażejewiczowa Wład., Wilno ,— Krzeptówka, Obr. 
Bernaciiński Dr Franie. z żoną, Kraków — Gewont. 
Bemowa Marja, Warszawa — Gencjana, 
Bresiewicz Juljusz, Warszawa —■ Warszawianka. 
Betjeśniewicz Zofja, Pruszków — Kościeliska 24. 
Bleszer Wanda, Poznań — Kmicic.
Beschloss Józef z żoną, Lwów — Mor. Oko. 
Beker.man Dr Łucjan z ;żoną, Warszawa — Stamary. 
B.reit Władysław, Innowrocław — Cz. Krzyż. 
Benzef Stef., Warszawa — Morskie Oko.
Bleier Dr Leopold, Trzebunia —■ Mor. Oko. 
B.reiit Julja, Kraków — Kościeliska 7. 
Bilińska Julja, Lwów — Bohdanówka.
Bielicka Heleną, Kraków — Przedświt. 
Białobrzeski Zygm. z żoną, Częstochowa — Wanda. 
Biesiadzka Aleksandra, Tarnów — Sarjusz.



Bilski Mieczysław z rodź., Katowice — Cieszynianka. 
Bielska Helena, Warszawa —• Żywczańskie, Sulejka. 
Binkowska Janina, Lwów — Cieszynianka. 
Billewicz-Stankiewicz Stefan, Warszawa — Szałas. 
Bisztyga Jan z córką, Lwów — Krupówki 74. 
Binczycki Kasper, Kraków — Oleńka, 
Białoskótrski Czesław, Warszawa —- Fortunka. 
Brzozowska Stef., Włodzimierz — Tatary, Król. 
Brzozowska Antonina, Włodzimierz — Tatary, Król. 
Brocizkowska Frań., Kraków — Sercanki.
В orman Gustaw z żoną, Innowrocław, Mor. Oko. 
Brzozók Ant. z córką, Lwów — Żunka. 
Brzozowska Elżb. z rodź., Kraków — Żunka. 
Boniewska Roz. z siostrą, Kraków — Gąsienicówka. 
Begacki Kaz., Warszawa —• Sulejówka. 
Bonisławski Jani, Warszawa —. Szopenówka׳. 
Borkowski Tad., i Marja, Lublin, ■pod Matką Boską. 
Bornstein Natalja, Kraków —- Gładkie, Kostka. 
Babińska Ant., Skarżysko, Kościeliska 14.
Bobińska Jadw., Skarżysko — Kościeliska•. 
Boerkowski Mateusz, Warszawa —• Łada.
Boniecki Fredro Dr Aleksy z żoną, Kraków, Smerek. 
Boziewiczowa Bogum., Gaworec — Wanda, 
Le Bontan Stanisł., Gródek Jagiell. — Wanda. 
Broniewski Stanisł., Kraków — Sienkiewicz. 12. 
Bornsteinówna Gust., Kraków, Spyrkówka, Kręty. 
Buzalska Stanisł., Bydgoszcz — Bohdanówka. 
Brust Waldemar z żoną, Dąbrowa — Łomnica, 
Buizycki Franc., Kielce — ׳Sienkiewicza 2. 
Bruda Irena׳, Skierniewice —• Modrzejów. 
Burdelanka Emilja, Siemianowice — Bystre 23. 
Buczek Teodor, Kraków — Zagórze. 
Bułhak Juna, Warszawa — Krywań.
Bunkowski Ign., Poznań — Kościeliska 48. 
Carlson Ryszard, Warszawa — Staszeczkówka. 
Ciszewski Miecz., Mikołów _  Cz, Krzyż.
Ćwierdzińska ׳Stanisława׳, Lublin — Piast, St, P. 
Ciechańsika Franc., Łowicz — Borek. 
Cieohański Franc., Łowicz — Borek. 
Cwiilingowa Marja׳, Piotrków — Jerzewo. 
Ciśkówna Agata, Mysłowice — Zakopianka. 
Cieszyńska Ciekawa J., Radzymin _ Kościeliska 33.
Ciepiela Leon z żoną, Lublin — Krupówki 74. 
Cislowska Stefauja׳, Częstochowa — Polanka. 
Ciochomski Henryk, Warszawa — Szkolna 1300. 
Cienciała Gustaw, Cieszyn — Stary szpital. 
Cwiibakówna Stefanja, Warszawa — Zośka.- 

;Ciobowiczówna Zofja, Sosnowiec — Bystre-11.
C itr on Dr Olga, Przemyśl — Sielanka, 
Ćwikło Józef, Częstochoiwa — Wanda. 
Cwierdzińsld) Marjan, Warszawa — Łada׳. 
Cieślewska Jadw., Piotrków — Chałubińsk., Urbański. 
Ciesielski Kazimierz z żoną, Tczew —• Wawel. 
Cichoń Józef z żoną, Częstochowa _  Jasna.
Ćwikliński Wiktor z żoną, Warszawa — Nirwana. 
Cyzer Bernard, Kraków — Marskie Oko.
Cywińska Stefanja, Piotrowice — Stamary. 
Cymermanówna, Częstochowa — Złotogłów. 
Cyglerowa Ryta, Łódź — Jaworzynka. 
Cybulska Janina, Borysław _  Piast.
Cyrbesowa Wanda, Przemyśl — Krysia. 
Cyga Alfred z żoną. Warszawa — Oleńka. 
Cyran Dr Emil z żoną, Lubliniec — Morskie Oko. 
Charzewska Marja׳, Przemyśl — Bogówka, 
Chojnacka׳ Joanna, Kraków — Zalesie.
Chojnacki Ant. z żoną, Rawicz׳ _ . Smereków.
Chmielewska Jadw. z matką, Starogard — Jaśka B. 
Chojnacki Łucjan, Warszawa — Skibówki 10. 
Chojnacki Seweryn, Poznań — Skibówki 10 
Chojecki Zygmunt, Warszawa — Konradówka. 
Chmielewski Bronisław, Warszawa — Morskie Oko. 
Chodorowski Józef, Kraków_  Koliba.
Chmielewski Witold, Warszawa — Wierchy. 
Chmielewski Bmonisław״ Warszawa ־— Zawrat, 
Chojecka Jan. z rodź., Warszawa — Konradówka. 
Chrzanowska Stefanja׳, Warszawa —• Piast. 
Charzewska Joanna, Warszawa — Marilor. 
Chamiński Ludwik, Wilno _  Wołodyjówka.
Czajkowska Marja, Przemyśl — Heńka, 
Czanmuchowska Karola׳, Kraków — Anka, 
Czołosińska Eug. z siostrą, Warszawa — Złotogłów. 
Czamożyt Adam, Warszawa •—■ Zdrój.
Czamiożyt Marja z córką, Warszawa —Zdrój. 
Czechowicz Jerzy, Warszawa _  Pod Gubałówką,
Czermer Bernard, Kraków — Cieślówka׳. 
Czajówna׳ Joanna, Kotowo ׳— Płazówka. 
Czaja Flarjan, Kotawo — Płazówka. 
Czerniaków Berek, Warszawa — Bocian. 
Czernichowska Janina, Kołomyja — Jadwiniówka. 
Czerny K., Cziechosław. _ _ Antałówka, Ludwikowski.
Czempiński Bolesław, Warszawa — Krupówki 74. 
Czaplicki Wiktor, Kraków — Morskie Oko. 
Czarnecka M. Lwów — obok Paryżanki, Nowy dom. 
Czerwiński Eugenjusz, Lwów — Pod Smerekami. 
Czaimiewska Aleks., Siedlce — Cz. Krzyż. 
Czapczyński Wacław,, Lublin _  Leśniczanka.
Czapczyiiski Wacław, Warszawa — Wanda. 
■Czaputo׳wicz Dr Stan., Białystok — Gładkie׳, Kostka

* I
Czechowicz T. z synem. Rawicz — Górno Karpacka.;
Czechowska Stanisł. z synem, Rawicz — Gómo-Катр. Ehrentraut Eliza, Sosnowiec — 
Czyż Jan, Podgórze — Cieszynianka, 
Drasok Będziek, ..Czechy — Radowid.
Drabczyk Dr Józef, Katowice — Mimoza. 
Dah orski Bolesław, Lwów — Warszawianka.
Drangosz Maks., Poznań —• Kościeliska 30. 
Dawowski Weryho Bron., Kalfez ■— h. Sport.
Dalborowa Romana, Warszawa — Radowid.
Dąbrowska Marja, Poznań —- Radiowid.
Dąbrowski Jan, Sosnowice — Sanato.
Dąbrowski Kaz., z córką, Zawiercie Żychoniówka. 
Dawidsonówna Wanda, Warszawa — Marysin. 
Dawidowiczówna Zofja, Łódź -י- Baranówka.
Dąbrowska Junosza Em., Warszawa — Sinik . Fedro.
Dąbrowska Marja, Białystok —• Giewont. 
Dawid׳ Karol z żoną, Cieszyn _  Gierlach.
Dawidowie® Marja, Francja — Ballada, 
Dalbiorówna Janina, Lwów — Albion. 
Dadler Józef, Kraków — Osobiiita. 
Danielak Marja, Łódlż — Japonja.
Dżardżewiska Stan., Włocławek — Zośka. 
Dzaiwala Kazimierz׳, Jaworzno _  li. Turystów.
Dąbrowska Sitefanja, Kraków — Jaśka B. 
Dąbrowska Kaz,, Grybów ■— Wałówka.
Dajermani Faustyn, Warszawa — Tomkówka, 
Daniszewski Ant. z żoną, Warszaiwa — Warszawianka. 
Dąwębski Alojzy z żoną, Warszawa — Janka B. 
Deperasiński Wład., Poznań _  Sienkiewiczówka.
Dembiński Tad., Warszawa — Sanato.
Dębicka Irena, Jaworów — Irys.
Decówna Jadw., Ulanów — Wojciechowo. 
Denkiewicz Jan, Chełm — Witkiewicza 23.
Dębicki Jan, Sambor — Kościeliska 25. 
Dreyerówna Marja, Lwów_ _ Wołodyjówka.
Deutschową Bella, Czechy — Kościeliska 35.
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' PRZEMYSŁ DRZEWNY STRUG S-ka AKCYJNA ’ 
zakopane FABRYKI MEBLI Grudziądz

dostarcza kompletne urządzenia dla hoteli, pensjonatów, will
i mieszkań prywatnych. Sypialnie, jadalnie, gabinety męskie,
— salony, zarówno skromne, jako też najwykwintniejsze. —

Warunki zapłaty dogodne. Ceny konkurencyjne.
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Dembowski Eug., Warszawa — Sarjusz. 
Dział ׳Władysław, Barcice — Smereków. 
Dziewulska Jadw., Lublin — Pod Niedźwiadkiem. 
Dziewiecki Jan, Radom — Pyszna.
Dzierżanowski Stan., Warszawa _  Rennaissance.
Dziubińska Marja, Rzeszów — Kościeliska 46. 
Dzierżyński Zygmunt, Kalisz — Gerlach. 
Dzięglewski Tad., Warszawa — Leśniczanka. 
Dzióbkiewicz Ant. z żoną, Warszawa — Leśniczanka. 
Dziecinchowiiczówna Czesi., Grzybowo — Janosik. 
Dziewulska Wacława, Warszawa _  Nina׳.
Dzieciinchawiczówna Jadw., Grzybowo ׳— Janosik. 
Drochockii dr Józef, Kraków — Marskie Oho. 
Dworzańska Marja, Kęty — Напит, Chramcówki 
Dworzańska Ant., Kęty — Напит, Chramcówki. 
Dobrowolski Witold, Pińczów _  Królewianka.
Drozdowie® Dr Grzegorz׳, Kielce — Cieszynianka. 
Dobrowolski Jan, Warszawa — ׳do Olczy, Karpiel. 
Dworak Andrzej ׳z żoną■, Warszawa — Krzemień. 
Dobrzańska Stolony Irena, Warszawa — Szopenówka. 
Domaradzki Kaz, Lublin — Stara Polana 21. 
Drozdowska Pelagja, Poznań _  Halka.
Dobek Julja, Warszawa •— Anielówka.
Domański Ign. z bratem, Pińczów — Cz. Staw. 
Dobrzański Kristman Kaz׳., Kraków — h. Turystów. 
Duszy mińska Gomalińska Dr Stan., Lwów — ״Pani’‘. 
Duszymiński Dr Jan, Lwów — ״Pani“.
Dudek ks. Ludw. z siostrą, Czeladź_ Staszeczkówka
Dysipiolslka Marja, WarazaWa — Halka.
Dyspolska Stanisława, Warszawa — Halka. 
Dyba ks. Józef, Kraków — Kresy.
Dynowska Jadwiga, Brzeszcze — Напит. 
DydalewicK Kazimiera, Lwów — Zakopianka. 
Dymnicka Jadw., Kraików_ Bystre.
Epstein Zbigniew, Radom •—• Radowid. 
Erdelman Marjan, Radom — h. Morskie Oko. 
Elzejnberg Dr Heniryk, Warszawa — Zakątek. 
Ejsmont Leok., ;Brześć n. B. — Biegówka. 
Einchornowie Róża i Juljan, Wieliczka — Bocian. 
Elwer Dr Józef, Lublin _ Łada.
Elster Kaz. z żoną, Przemyśl — Krupówki 73. 
Elzinerawicz Zofja z siostrą, Łódź — Warta. 
Ekastówna Olga z siostrą, Jaworzno — Jurand. 
Elenberg Hatnmai, Włocławek —• Promyk. 
.Ans+ówna Dorota, Bydgoszcz — Biały Dwór׳^

Engelman Jadw. z córką, Warszawa_ Wołodyjówka.
Staszeczkówka. 

Erlichówna Łucja, Będzin. — Zagórze. 
Frąckiewicz Zygmunt, Łódź — Lubień. 
Frąckiewicz Witold, Poznań — Szkolna 175. 
Faktor. M., Częstochowa — Dworek. 
Francuk ks. Jan, Szczawnicą _ Księżówka..
Fabiszewski Leopold, Łódź — Zakrzówek. 
Firanko wma Eugenjia, Lwów — Klimatyka. 
Falewska Marja, Lwów — Kubinówka. 
Firezen Tadeusz, Brzyslkroirzy&tewko —■ Sanato.

' Ferensówna Amia, Jędrzejów — Granit. 
Felsz Oskar, Łódź_ Sienkiewiczówka.
F.ronkel Leon, Kraków — Morskie Oko. 
Feleżyński Stanisław, Włocławek — Sanato. 
Fioki Stanisław z żoną, Warszawa — Wanda. 
Figoń.Jan, Tartak Zwierzyniec — Małkinie. 
Filip Marjan, Kraków — Bohdanówka.
Figna Jan z żoną, Pszczyna —.Dworzec Tatrzański. 
Fitzka Zofja, Warszawa — Wybrana.
Figiel Jadwiga, Kraków — Kościeliska 94. 
Friede Makśymiljan, Warszawa — Zamojskiego 1. 
Filipkiewicz Zofja, Lwów — Rennaisśance. 
Fijalkówna Janina, Kraków — Chałubińskiego, U.rb. 
Filipowski ks. Bok, Gruszyna — Księżówka. 
Florecki Zygmunt, Warszawa — Staszeczkówka. 
Folkman Bernard, Kraków — Bystre 11. 
Frontezakówna Apolonja, Łódź — Błękitna. 
Fudakow&ki Józef, Kraków — Muzeum Tatr z. 
Fryszman Wiktor, Łódź — H. Morskie Oko. 
Fryde Alfred, Łódź — Wawel.
Fryde Stanisław, Warszawa — Zamojskiego 1. 

 .Stanisława׳ — Gabryel Stanisław z żoną, Warszawa ׳
I Glass Dr Stefan, Warszawa — Tatry.
i Glaser Roman, Drohobycz — Warszawianka. 
Grabczyński Stefan. Łódź — Warszawianka.

Galasówna Michalina, Lwów — Irys. 
Grabowska Anna, Wieliczka — Murań. 
Gąsiorowski Dr Stan, z rodziną, Kraków — Szałas. 
Grabowski Dr Tad., Poznań — Świetlana.
Grabowski Wład., Bydgoszcz — Świetlana. 
Głąbiński ks. Jan, Kraków — Kościeliska 33. 
Gałacki ks. Stanisław, Bydgoszcz — H. Morskie Oko. 
Gawłanowicz Albina, Kraków — KI. SS. Sercanek,. 
Gawor Henryk z ,rodź., Wadowice — za Potokiem. 
Gabryel H. z rodź., Niepołomice — pod Gubałówką. 
Gabryel Maksym, z żoną, Pszczyna — Leśniczówka 
Grabowska Marja, Poznań — Нашит.
Grabowska Aleksandra, Warsizawa — Zofjówka. 
Gantkowski Tadeusz, Gniezno — H. Morskie Oko. 
Grądalski Piotr z rodź., Gorlice — Granit. 
Grandkowska Joanna, Poznań — Izia.
Grzędkowski Dr Z., Piaski — Warszawianka. 
Głębocki Czesław, Nakło Stanisława.
Grzędzielski Wład., Lwów — Kościeliska 64. 
Gaertner Karol, Lwów —- hot. Stamary.
Gerłachowa Gertruda, Lwów — Krupówki 35. 
Gedymin Olgerd, Warszawa — Tat.ry.
Grzesiakówna Albina, Kraków — Łomnica. 
Gleizner Stefan, Kraków — Łomnica.
Gebhardtówna Teresa, Leszno — Szałas. 
Goerne Antoni, Warszawa — Marysin.
Gentlingowa Anton, z rodź., Kraków — Łukaszówki 1*  
Gwiazdowska Bron., Warszawa — Pająkówka. 
Gliksmanówna Gabr., Łódź — Kujawianka, 
Gedrykowa M. z córką, Łódź — Jasny Domek. 
Giewanika Kazimiera, ׳Śmigiel — Polanka.
Glikselli Dr ׳Stanisław, Poznań — Kasprusie 37. 
Glińska Marja z córką, Kr. Huta — Modrzejów. 
Giebułtowski Stan, z ׳rodź., Kraków — Stanisława. 
Głowacka Jadwiga, Pruszków — Nirwana. 
Górski Tad. z żoną, Lwów — hot. Morskie Oko. 
Goldmanówna Ida, Łódź — hot. Stamary. 
Góralczyk Eryk i Fryda — ׳Schronisko Tatrzańskie. 
Girczyński Józef, Warszawa — Turnia.
Goisztowff Tadeusz, Warszawa — Staszeczkówka 
Głowianka Helena, Tomaszów — Janówka N. 
Górski Franc., Kraków — Wielkopolanka.
Głowianka Wanda, Łódź — Ordon.
Godlewski■ Zbigniew, Warszawa — Cz. Krzyż. 
Grochowska Dr Marja, Warszawa — Zakątek.



Grojek Michał z rodź., Katowice — Łomnica. 
Górecki Stanisław, Lwów — Wierchy.
■Głodziński Tadeusz, Bielsk — hot. Stamary. 
Górski Zdzisław z żoną, Warszawa — Cieszynianka. 
Guszkowski Kaz., Płock — Bohdanówka.
Gluziński Dr Tadeusz, Warszawa — Ustronie. 
Gruszczewska Pelagja, Bydgoszcz — Albiion. 
Gluzińska Janina, Warszawa — Ustronie. 
Gruńwaldówna Janina, Warszawa — Świetlana. 
Gdula Tadeusz, Chrzanów — Przedświt. 
Grzybowski Tadeusz, Warszawa —hot. Stamary. 
Grzybczykówna Zofja, Katowice — Bohdanówka. 
Grzybczykowa Emilja, Katowice ■—■ Bohdanówka. 
Grzybowski Gustaw, Katowice — Orlątko. 
Grzybowski Wincenty z żoną — Krupówki 94. 
Hartingerówna Zofja, Poznań — Hanum. 
Hallerowa Marja z rodź., Dwory — Zakrzówek. 
Hanusz Michał, Poznań — Hanum.
Haar Dr Henryk, Rzeszów — Stamary.
Haar Dr Henryk, Bohorodczany — Morskie Oko. 
Heyda Józef z rodź., Warszawa — Lida.
Hejman Jan, Warszawa — Orawa.
Henoch Wiktor, Warszawa — Mięguszowiecka. 
Hemmerling ks. Bron., Droszew — Księżówka. 
Herlinger Leop. z żoną, Tam. G. — Cieszynianka. 
Herman Marja, Kutno — Smreków.
Hembociki Antoni z żoną, Grodno — Stamary. 
Helszlajn Józef, Kraków — Stamary.
Henszel Paulina, Warszawa — Dzidka. 
Heintze E. z żoną, Warszawa — Orlątko. 
Hirschberg Łucja,, Lwów — Leśniakówka. 
Hirszowśki Janusz, Warszawa — Żywczańskie 1271. 
Hirisziowski Bohdan, Warszawa — Żywczańskie 1271. 
Hohenauer Emanuel, Kraków — Piast, St. Pol. 
Hoffman Dr. Zygm. z żoną, Kraków —■ Morskie Oko. 
Hołubowicziowa Marja, Jarosław — Czerw. Krzyż. 
Hochman Maurycy z córką, Warsz. — Krakowianka. 
Hubler Edward, Kraków — Kościeliska 61.
Hubler Leon, Kraków — Kościeliska 61. 
Hubertowa Marja, Żabno — Morskie Oko. 
Hull Dr Stanisław z siostrą, Kr. Huta — ■Stamary. 
Hullanka Emilja, Warszawa — Gencjana. 
Huczyńska Marja, Przemyśl — Warszawianka. 
Hulewicz Roman, Gdynia — Cz. Krzyż.
Hruszewski Eugenjusz z żoną, Warsz. — Morskie O. 
Iwanowski Konstanty, Będzin — Cz. Krzyż. 
Ignasiak Wiiktorja, Poznań — Cz. ■Staw.
Iżycka Miecz, z rodź., Rawa R. —■ Chramcówki. 
Imielanka Jadwiga, Mokszyszów — Chowanna. 
Iwanowiczówna Olga, Tarnów — Kościeliska 1058. 
Jaraczewska Marja, Warsz. — Kosówka do Białego. 
Jaworska Marja, Jarosław — Gewont.
Janowski Marjan, Bartodzieje — Sanato.
Jaworski ■Wład. z żoną, Kraków — Bystre Chrobak. 
Jaworowska Zofja, Maczki — Anastazja.
Jaworska Walentyna, Łódź — Chowanna. 
Jaworska Jadwiga, Łódź —Chowanna. ׳ 
Jabłońska Jadwiga, Warszawa — Kościeliska 109. 
Jawiorska Helena, Łódź — Marja.
Jachnkówna Halina, Poznań — Bohdanówka. 
Jasieńska Marja, Warszawa — Pomoc Bratnia. 
Jasiński Stanisław, Warszawa — Pomoc ■Bratnia. 
Jarzyński Józef z rodź., N. Wieś — Krup, za w. 60. 
Januszewska Marja, Warszawa — Nieczuja. 
Jaworska Kazimiera, Warszawa — Óbrochtówka. 
Jankowski Jan z córką, Ojców — Janówka. 
Jankowski Kazimierz, Łódź — Nasiza.
Januszowa Janina z córką, Starołęka — Górnokarp. 
Jaźwiński Ignacy z żoną, Łomża — Kubinówka. 
Jagodziński Apolinary, Lwów — Warszawianka. 
Jaworzyńska Helena, Kraków — Sielanką. 
Jackowska Marja, Złoczów — ■Orcio.
Januszkiewicz Helena, Poznań — Halka. 
Jakobsonówna Stella, Bochnia — Kosodrzew. 
Jahn Bronisław, Łódź — Chowanna.
Janecki Marjusz z żoną, Cieszanów — Stamary. 
Jaworski Zygmunt, Poznań — Wierchy. 
Janiszewska Janina, Przemyśl — Flora.
Jacek Miecz, z rodź., Grudziądz — Pomorze. 
Jakiuibowski Bron., Łódź — Hanna.
Jezierska Stan., Lublin — Kasiprusie 19. 
Jenike Karol, Warszawa — Kasprusie 41. 
Jezierski Stan., Łódź —■ Zofjówka.
Jerzmanowski K. z rodź., Warszawa — Szopen ówka. 
Jezierski Dr Franc., Pomorze — .Morskie Oko. 
Jezierska Wanda, Warszawa ■—■ Nieczuja. 
Jędrzejowska Halina, Warszawa — Óbrochtówka. 
Jędrzejewski Stefan, Sosnowiec — Stamary. 
Jędraszko Stefan z rodź., Będzin — Jolanta. 
Jędrzejewski Stefan, Sosnowiec — Zakątek. 
Karczewska Zofja, Warszawa ■— Borek. 
Karnial Róża, Lwów — Warszawianka.
Kawecka Zofja, Drohobycz — Zacisze. 
Kawecka Marja, Drohobycz — Zacisze. 
Kowalewski Adam, Lwów — Wanda. 
Kapłan I. z żoną, Warszawa — Morskie Oko. 
Kapa Robert z żoną, Stryj — Kresy.
Kawiński Dr Antoni, Kraków — Staszecakówka. 

Kamiński Dr Jan, Lublin — Arwa. 
Kurasieborska Halina z córką, Lublin — Arwa. 
Karczewska Aleksandra, Warszawa — Gencjana. 
Kasiznica Dr Stanisław, Poznań — Giewont. 
Karczewski Wacław z żoną, Warsz. — Zacisze. 
Kalinowska Stef, z rodź., Warszawa — Kościesza. 
Kaczorowski Mścisław z żoną, iWarsz. — Turnia. 
Karwowski Stan., Piotrków —■ Wiosna. 
Karwowska Józefa, Piotrków — Wiosna. 
Kądziołkówna Henryka, Warszawa — Łada. 
Kama Józef, Przemyśl — Koliba.
Kwaśnicki Stefan, Warszawa — Ostoja. 
Kasprzycki Miecz., Poznań — Morskie Oko. 
Kaczmarczyk Ryszard, Sosnowiec — Morskie Oko. 
Karlińska Zofja z synem, Łódź — do Rojów 9. 
Kaczorowski Maks, z żoną, Warszawa — Giewont. 
Kania Stan., Lwów —■ Krup, za wodą Curuś. 
Kaliszkowa Jadwiga, Włocławek — Leśniczanka. 
Kapinos Paweł ■z żoną, Katowice — Cieszynianka. 
Karlsbad Edward, Warszawa —• Orawa. 
Kwaśniewska Zofja, Warszawa — Bystre 11. 
Krajewska Julja, Tarnopol — Dom Zdrowia naucz. 
Klamkowski Jan z córką, Warszawa —■ Stamary. 
Krasowska Józefa ׳z rodź., Warszawa — Jurek. 
Krawczyk Wiktor, Katowice — Domanus do Białego. 
Kwarta Szczęsny, Czyżów — Irys.
Kapłańska Izabella z siostrą, Łódź — Morskie Oko. 
Karbowska Jadwiga, Warszawa — Morskie Oko. 
Kamienobrodaki Jan, Warszawa — Sanato. 
Kamińska Irena, Lwów — Atlas.
Kreppówna Anna, Ozorków — Sobczakówka 1257. 
Klementowski ks. Leopold, Kraków — Irys. 
Kredycka Bronisława, Piotrków Modrzejów. 
Klemberger Dr Ignacy, Tarnów — Morskie Oko. 
Kiera Jan, Czarnków — Morskie Oko.
Kleinówna Roma, Warszawa — Nieczuja, 
Kleinówna Gustawa, Warszawa — Nieczuja. 
Kleinbeiger Adam, Kraków — Morskie Oko. 
Kleniewski Hilary z żoną, Płońsk — dom Chałubińsk 
Heidenberg Dr Zygmunt, Przemyśl — Stamary. 
Krezel Antonina, Przemyśl — Wierchy. 
Klesaczyński Bronisław, Chodorów •— Bohdanówka. 
Krzesińska Józefa, Płock — Litwinka.
Klijanowicz Łucja, Łódź — Zamojskiego 405. 
Książkowski Kazimierz, Poznań — dom wycieczkowy. 
Kwiatkowski Kaz., Warszawa — Kubinówka. 
Kwiatkowski Józef z bratem, Kraków — Sport. 
Klibanówna Leonora z siiorstą, Kraków — ■Bajka. 
Kwiatkowska Felicja, Toruń — Marilor.
Kliugboferówna Berta, Wieliczka — pod Gubałówką. 
Kiełpińska Bronisława, Innowrocław — Klasztor. 
Kiłińska Klement., Kraków —■ Hanka ■do Białego. 
Kielarski Ludwik z rodź., Kraków — Wanda. 
Kielman Marja i Zofja, Kraków — Jurand. 
Kiedroniowa Zofja, Warszawa — Warszawianka. 
Kwiek Piotr z żoną, Warszawa — Sport. 
Kostrzewska Hajfcow Stanisł., Żyrardów, Limba. 
Kopf Adam, Tarnów — Bagatela.
Kohn Bolesław, Łódź —■ Za Bramką. 
Knolł Leon, Lwów -— Morskie Oko.
Kołberówna Eugenja, Borysław _  Gładkie, Kostka.
Kohn Dr D. z żoną, Tarnów — Pardałówka, Ustuipski. 
Kowalska Janina, Warszawa —■ Zacisze.
Kołaczek Franciszek, Podgórze — Cieszynianka. 
Kostecki Tadeusz:, Warszawa — Zośka.
Krotki Franc., Król. Huta — Morskie Oko. 
Komorowski Wieńcz., z ż., Kraków_ Szymony 1132.
Konopacki Tadeusz и żoną, Warszawa — Kościesza. 
Krzaszczańska Marta, Król. Huta — Kościesza. 
Kohaut Stan, z córką, Kraków ■— Sairjusz. 
Kołakowska Joanina, Bydgoszcz — Zacisze.
Krotkę Tadeusz, Łódź — Wybrana. 
Kondratowicz ImszeaJk Adam, Warszawa — Dom

Chałubińskiego.
Koźmińska Jadwiga, Kraków — Warszawianka. 
Kozieł Józefa, Lublin — Sobieskowo 126. 
Kowalewska Irena, Warszawa — Świetlana. 
Kostecki Tadeusz, Warszawa — Morskie Oko. 
Kowalski Edmund, Wilno — Marskie Oko. 
Kotawska Hanna, Częstochowa — Modrzejów. 
Koweniiaki Jap, Krakowi — Warszawianka. 
Kłodnicki Dr ■Stan., Lwów -— Напит, 
Konopka Józef, Kraków — Jetzewo׳. 
Kobei Stanisław, ■Kraków — Cz. Krzyż. 
Koziński Ludwik, Warszawa _  Sanato.
Korson Tadeusz, Wilno — Wawiel. 
Konieczny Władysław, Wilno — Sanato. 
Korzeniowski Dr Józef, Gniezno — Polanka. 
Kutnowska Mairja, Warszawa — Wybrana. 
Kotnowska Aleksandra, Warszawa — Wybrana. 
Kostecka Zofja, Kraków — Oaza.
Kołówna Stanisława, Lublin — Nasza. 
Kotuska Michalina, Lwów —■ Nasza. 
Kruszewski Wład., Warszawa — Krzeptówki 191. 
Kukuczówna Olga, Kraków —■ Zagórze.
Krupa Karol, Katowice — Hanka, do Białego. 
Krupińska Janina, Katowice — Hanka, ■do Białeg)'. 
Kużel Józef, Bydgoszcz — Cieślówka.

Kruszewska Marja, Warszawa — Cz. Staw. 
Kuncewicz Ewa, Warszawa — Do Rojów 2. 
Klulkowiski J., Warszawa — Kr.zeptówkai, Wawrytko. 
Kuźmicki Witalis, Wilno — Kościeliska 41. 
Kuzińska Ludwika, Pomorze — Cieślówka. 
Kuiklanka Mairja, Kraków — Luiblinianka. 
Kuiklanka Stefanja, Kraików — Lublinianka. 
Kuczkowska Kamila, Poznań — Kresy. 
Kucharska Zofja, Poznań — Radowid. 
Kuryłowfcz Marja, Lwów _ Nirwana.
Krupka Emil, Truslkawiec —• Cz. Krzyż. 
Kryslkow Mikołaj, Przemyśl — Cz. Krzyż. 
Krystek Sylwester, Poznań — Kościeliska 41. 
KrzyształolwSiki Firanc, z żoną, Lwów — Smereków- 
Landau Irena z córką, Kraków — Uciecha. 
Lempartoiwa Elżbieta, Poznań _  Zacisze.
Lanidauówna Rachela, Radom —■ Do Kuźnic 3. 
Latajnerawa A. z synem, Warszawa — Orawianka- 
Lande Jerzy, Wilno — Dom Chałubińskiego. 
Lamparski Stanisław, Poznań •— Górno Karpacka. 
Lando Girzegoriz, Warszawa — Borek.
Lachowicz Anna, Warszawa _  Wanda.
Langiewicz Stefan z rodź׳., Warszawa ■—■ Wanda.. 
Latało Jan В, Warszawa — Katelruica 515, Walczak., 
Leyzercwa Cecylja, Lwów — Grabówka. 
Lelakowiski Szymon, Łubnice — Gładkie, Kostka. 
Loman Wilhelm:, Warszawa —■ Bystre 11. 
Leszczyński Stanisław, Milanówek __ Nina;
Leiinier Leopold, Kraków — Kmicic.
Lewandowska Marja z synem, Kraków — Radowiid- 
Lewandowska Zofja, Rembertów — Cz. Krzyż. 
Lewandowski Jul jam, Krotoszyn — Cz. Krzyż.
Lipski Stefan, Warszawa —• Sas. 
Lipska Marja, Warszawa _  Sas.
Lieberman Joachim, Brzezinka — Marilor. 
Lin&enboairth Mikołaj, Grodno — Cz. Krzyż. 
Liwoczyński Jan, Lwów — Ordon.
Liissek M. iz żoną, Łódź — Złotogłów. 
Lichowlski Henryk, Warszawa — Zacisze. 
Liban Mieczysław, Kraków _  Limba•.
Lossow Zofja, Gryżyna — Sanato. 
Lassow Józef, Gryżyna — Sanato.
Lubański ■ks. Walenty, Warszawa — Księżówka. 
Lubelski Franc., Rzeszów — Cz. Staw.
Ludwikowska Hel. z rodź., Warszawa — Antałówka- 
Ludkiewic-z S eweryn׳, Warsz awa ■— Rado wid. 
Luciński Bron, z żoną, N. Sącz — Zakątek. 
Lustigowa Zofja z r., Wadowice — Kościeliska 1055- 
Lustig Eustachy, Wadowice — Kościeliska 1055. 
Lubawiazówna Ludw., Poznań — Kościeliska 46. 
Lubiński Kazimierz., Waflszawa —. Wiosna. 
Lubińska Helena, Warszawa — Mohylanka. 
Lubojomski Franc., Limanowa — Bundówka. 
Luby Franc., Kozienice —■ Flora.
Łobos Juljan, Drohobycz — Wierchy. 
Łąska Marja, Jarocin —■ Zalesie.
Łuszfciewicz Jóiz. z siostrą, Łódź — Szachownica- 
Łach Dr Maciej z żoną, Warszawa — Janosik. 
Łobaczewska Ewaל Kraków ■— Świetlana. 
Łozińska Józefa, Warszawa — Albion.
Łapazyróki Heiniryk, Kraków — Morskie Oko. 
Łapińska Helena, Łódź —■ Wybrana.
Łukawska Emilja, Lublin — Sobczakówka 5. 
Łowicka Marja, Poznań •—■ Orcio.
Łucki Jan Roman. Tarnów — Lublinianka. 
Marzec Tomasz, Piotrków — ■hot. Turystów. 
Majewska Marja, Kraków ■— Szałas.
Małkowska Urszula, Lwów — Radowid. 
Marszalski Ernest, Warszawa — hot. Mor. Oko. 
Markwort Jan z córką, Żyrardów, dom Chałubińska 
Maciejowski Zygmunt, Płock — Śtaszeczkówka. 
Malewska Krystyna, Starzów — Świetlana. 
Marczyńska Józefa, Dobrzyce — Morskie Oko. 
Marszałek Edmund z żoną, Grudziądz, Modrzejów- 
Makowski Juljan, Warszawa — Żychoniówfca. 
Majchrzak ks. Tadeusz, Grójec — Wzlot. 
Markiewicz Zofja, Piotrków — Przedświt. 
Makowska Stella, Poznań — ■Czerw. Krzyż. 
Małachowski Eugenjusz, Kraków —■ Cz. Krzyż. 
Malicki ks. Stanisław, Warszawa — Tomkówka. 
Markowicz S. z rodź., Kraków — Mor. Oko. 
Marmurek Marcin, Warszawa — Radowid. 
Majewska Marja, Warszawa — Wierchy.
Malewski Kazimierz, Katowice — Cz. Krzyż. 
Maciakowa Helena, Nowy Sącz — Cz. Krzyż. 
Malina Stanisław, Lwów — hot. Stamary. 
Margasiński Zbigniew, Warszawa ■—■ Warszawianka- 
Marjańska Helena, Łódź — Marja.
Massalski Władysław, Warszawa — Mor. Oko.. 
Maruszewski Feliks, Toruń —■ Cz. Staw.
Małecka Janina, Radom —■ Jurand.
Malec Stanisław z żoną, Poznań — Gewont. 
Marcinkowski Piotr, Warszawa — Leśniakówka. 
Malczewski Roman z żoną, Włocławek — Wiosna.. 
Mamsieńska Jadwiga, Warszawa — Wierchy. 
Matejanka Genowefa, Kielce — Krywań. 
Majerowicz Janina, Łódź — Złotogłów.
Macijewski Paweł z żoną, Warszawa — hot. Stamary- 



Macijewksi Józef z żoną, Warszawa — ■hot. Stamary. 
Maślakiewicz Marja z córką, Kraków — Gewont. 
Maska Artur z synem, Katowice — Cieszynianka. 
Makowski Izydor, Warszawa — Mak.
Makarczyk Janusz z żoną, Warszawa — Marilor. 
Makowski Wacław, Częstochowa Cz. Krzyż. 
Magowska Marja, Lipnice — Zacisze.
Masłowski Mieczysław, Kraków — Wanda. 
Makarewicz Janina z córką, Kalisz —• Zacisze. 
Matusiński Dr Teofil, Kraków — Gewont. 
Martynowska Marja, Warszawa — Szałas.
Maj Dr Kazimierz z żoną, Grudziądz, hot׳. Stamary. 
Markiewicz Karol, Warszawa — Heńka. 
Makiowska Julja, Warszawa — Leśniakówka.
Margański Dr Henryk z rodź., Warszawa, Cicha, B. 
Mann Henryka z siostrą, Kraków — Ballada. 
Malicka Wanda, Żółkiewka — Piast, St. Polana. 
Mayer Klara, Borysław — Sanat. Dra Hawranka. 
Matyszewski Tomasz, Częstochowa — Oksza. 
Menaschó Ludwik, Kraków — Przełęcz. 
Metlerówna Zofja, Warszawa — Anielówka.
Medwidówna Helena, Gródek JagielL, Stów. św. Zyty 
Mehl Staniał, z rodź., Kraków — Limba.
Melchior Marja, Radom — St. Polana. 
Merlińska Marja, Warszawa — hot. Sport. 
Merunowicz Celina, Warszawa — Wielkopolanka׳. 
Medzyńska Helena, Sosnowice — Staszeczkówka. 
Miar-czyńiski Włodz., Kraków — hot. Sport. 
Mirowska Marja, Goczałkowice •— Paryżanka. 
Mikołajski Dr Szczepan, Lwów — Paryżanka. 
Michałowska Halina z synem, Kraków — Mak. 
Mijalski Edward, Zawiercie — Sobczakówka. 
Mierzejewski Juljusz, W.arszawa — Królewianka. 
Migdalski Alojzy, Katowice — Grunwald. 
Michalski Wacław, ׳Warszawa — Modrzejów. 
Mierzyński Stanisław, Warszawa — Wanda. 
Milczanowska Janina, Kraków —■ hot. Sport׳. 
Michorecki Tadeusz, Kraków — Anastazja. 
Miczyńska Barbara, Poznań — Kamilla, 
Michalska Marta z córką, Łódź — Bystre 4. 
Molarska Halina z synem, Kraków — Zakopianka. 
Modrzejewski Kazimierz, Pabjanice — pod Gubałówką 
Modrzejewski Tadeusz, Pabjanice — pod Gubałówką. 
Młodziński Jan z żoną, Pruszków — Kościeliska 35. 
Molski Roman, Poznań — Sobczakówka 1257.
Morawski Franciszek z rodź., Pruszków, za mostem. 
Mojkowska Walentyna z synem, Sosnowice, Radowid. 
Modler Bruno, Rybniki — Mor. Oko.
Mondro Anna, Warszawa .— Świetlana, 
Morstinówna Marja, Kraków — Wielkopolanka, 
Morawski Bolesław, Lubliniec — Oaza.
Morozewicz Józef, Warszawa — hot. Turystów. 
Mrozicka Felicja, Kraków — Cz. Dwór.
Morawska Jadwiga, Warszawa — Piast, Olsza, 
Morstin Ludwik z żoną, Warszawa, Wielkopolanka. 
Mroczkowska ׳Zofja z ׳siostrą, Poznań — Zacisze. 
Mroczkowski Bolesław, Katowice — Morskie Oko. 
Mroziński Dr Wacław z żoną, Pszczyna, Cieszynianka. 
Muszyńska Teresa z córką, Ostrów — Królewianka. 
Mundzieński Dr Feliks, Kraków, Piast, St, Polana, 
Musza Wojciech, Dobra — hot. Stamary. 
Murczyński Władysław, Warszawa, Leśniakówka, 
Muszyński Stefan, Poznań — Cz. Krzyż. 
Muehówna ׳Stanisława, ׳Sokal — Zawrat.
Muszalska Stefanja, Katowice — Kanradówka. 
Мусой Dr Helena, Tarnów — Helenka. 
Nawrocki Leon, Poznań — Bystre 1654.
Nadobny Jerzy z żoną, Łódź Królewianka. 
Nagayowa Leokadja z córką, Warszawa, Gewont. 
Nawrotówna ׳Zofja, Kraków — Paryżanka. 
Nehrebecki Stanisł., Łańcut — Pomoc Bratnia. 
Nędzarek Aleksander, Warszawa — Gładka 335. 
Niszkiewliciz Mairja, Warszawa — Orlątko. 
Niemiec Mieczysław, Jasło — Morskie Oko. 
Nielepiec Eug. z żołną, Sosnowiec ׳— Nina, 
Niemczyńska Aleksandra, Warszawa _  Liljana.
Niewiarowski Eug., P׳rz׳emyśl ■—׳ Wierchy. 
Nikołajewna Stanisława, Wilno ■— Tatry. 
Nowak Franciszek, Łódź — pod Kozińcem. 
Nawakówna Adela, Łódź —- pod Kozińcem. 
Nowakówna Anna, Łódź — pod Kozińcem. 
Nowicka Joanna, Warszawa _  Zakątek.
Nowak Franc., Kraików —׳ Oksza. 
Nowakówna Marja, Katowice — Królewianka. 
Nusibaum Halina), Warszawa — Dom Chałubińskiego. 
Okęcki Jan, Warszawa — Kanradówka.
Okęciki Kazimierz, Warszawa — Konradówka. 
Oziembło Zdzisław z żoną, Warezawa_ Janówka,
Orszewski Wilhelm׳, Wiilnd —׳ Królewianka, 
Okoniewska Weronika, ׳Skalmierzyce — Bystre 5. 
Oppmann Janina(, Wamszawa — Świetlana׳. 
Ontylówna Marja, Lwów — !Zakopianka.
Orszulik Karol, Warszawa — Warszawianka. 
Obus׳zyńska Stefanja, Warszawa _ Piast, Bystre. 
Okęcki Dr Stanis׳ław,■ Warszawa — Konradówka. 
Ositrzycki Kazimierz. Warszawa_ Nowotarska, Kun.
Osiowska Wanda, Warszawa ׳— Jerzewo.
Ossendowski Ant׳, z ׳żoną,, Warszawa — Kanradówka.

Olszewski Anit., Warszawa — Żychoniówka. 
Osmólski Stefan, Poznań _  Radowid.
Orłowska Stanisława, Poznań — Kościeliska 46. 
Orłowską Jadwiga, Pciznań — Kościeliska 46. 
Okirajnianka Zofja z siostrą, Olkusz — Sanato. 
Oppenheiim Sab. z radź., Warszawa — Krywań. 
Oeresalska Halina, Król. Huta — Modrzejów. 
Paluch ks. Ludwik, Rychcice — Księżówka. 
Pawczyńska Wład., Warszawa — Piast. 
Patolska Zofja, Warszawa •— Grunwald. 
Paprychowa Elżbieta, Warszawa — Szałas. 
Pladek Ema z córką, Łódź — Bystre 4.
Pański Ant, Warszawa — Gospoda Włóczęgów. 
Plan er Ludwik, Nowogródek _ Leśniczanka.
Plauer Henryk, Poznań —• Leśniczanka. 
Paradowski ks. Bron׳., Opole — Marskie Oko. 
Pawelkowiczówna Teofila, Samszyce — Cz. Krzyż. 
Pazdro Dr Zdzisław׳, Lwów —• Oaza.
Pawlikowski Stan., Warszawa — Stamary. 
Panek Wład. z rodź., Kraków —׳ Morskie Oko. 
Parnowski Jan z żoną, Warszawa — Polanka׳. 
Przewłocki ks. Stan., Dąbrowa — Księżówka. 
Przepiórka Jan z żoną, Ostrów — Zośka. 
Perkowska Zofja, Warszawa —■ Złotogłów. 
Przemyski Kajetan, Warszawa -— Zawrat. 
Perkowska Jadwiga, Leszno _  Oz. Krzyż.
Perelmutter Stefan, Łódź — Złotogłów. 
Pleskaiez Leon z córką, Tarnopol — Irys. 
Pilecka Jadwiga, Przemyśl — Krysia. 
Piński Edmund z żoną, Łódź —• Cz׳. Staw. 
Pietruszka Wanda, Katowice — Modrzejów. 
Pieńczykowski Dr M., Poznań _  Morskie Oko.
Piechacaek Dr Paweł z żoną, Lubliniec — M. Oko. 
Piotrowski Stefan z rodź., Podhajce — Wacława׳. 
Piskorski Tomasz, Warszawa —• Wanda.
Piotrowski Miecz., Warszawa — Sanato. 
Piórkowski Kazim., Szreńsk — Wałówka. 
Piotrowicz Franc׳., Wieluń _ _ Bystre, Łojais.
Piestnakówna Zofja ׳z siostrą, Tam. Góry — Sarjusz. 
Pisacki! Stefan, Lwów — Morskie Oko.
Piotrowski Ant׳., Warszawa —■ Tatry. 
Piszczek Franc. z radź., Kraków — Sport. 
Prieserówna Marja, Łódź — Wrzos.

B׳ol. z rodź׳., Warszawa _  Kubinówka..
Janina, Sosnowiec — Borek. 
Jadwiga, Sosnowiec — Borek. 
Irena, Sosnowiec — Borek.

— Szałas.
Marskie Oko.

Plichta
Pcsselt
Posselt
Posselt 
Pcjpkowlsika Helena, Warszawa 
Podoski Adam, Król, Huta -—■ 
Puławski Zygm. zi bratem, Warszawa . 
Plutetiową Marja, Lwów — Stamary. 
Ramułtowa Marja, Gdańsk — Żychoniówka. 
Rzepecka Anna^ Poznań — Zacisze. 
Rzepecka Zofja), Poznań —■ Zacisze. 
Reiss Dr Józef, Kraków — Granit. 
Reklewśki Zdzisław, Warszawa _  Sanato.
RemeroWia iZofja z siostrą, Warszawa — Koliba. 
Reult Emil ja, Ciechanów — Śnieżka. 
Reutl Helena, Kalisz —■ Śnieżka. 
Rzewuska Wanda, Warszawa. — Mak. 
Reieherówna Henryka, Łódź — Borek. ״ 
Riegelhaupt Eug., Kraków __ . Wzlot.
Rawidowa Marja, Kraków — Sanato. 
Różalska M., Lipsk — Nieczuja.
Rogiński St. z żoną, Warszawa — Modrzejów. 
Bobowski Bron., Poznań — Morskie Oko.
Rozwadowski Stan, z żoną, N. Sącz — Lwów. 
Rozwadowska Kazim., Lwów _ _ Uciecha.
Rokita Dr Alfred, Katowice — Morskie Oko. 
Rosę Dr Jan, Kraków — Paryżanka.

Pod Kozińcem, Cetnarska. Schlaffenbeirg Dr Henryk z rodź., Lwów_ _ Nirwana.
< S׳zewczykówna Marja, Rozwadów — Chramcówki 14 
i Szewczykówna Emilja, Mysłowice — Smetfeków. 
jSćhuitt Dr Edward z żoną, Lwów — Bohdanówka.

Rollarówna Olga, Łódź
Rommel Magdalena, Warszawa — Radowid. 
Ruciński Roman, Wilno — Sanato. 
Rupiewicz Gabrjel, Warszawa _  Lublinianka.
Rousseau Teodozja, Warszawa — Pod Matką Boską. ׳ Szubiński Kazimierz, Warszawa — Sienkiewiczówka.
Rudej Eleonora, Mikulińce ■—• Nowotarska 20. 
Ruebenbaueir Tadeusz, Katowice —■ Paryżanka,. 
Rybicki Paweł, Lwów ■—■ AirWa.
Spaltenstein Franc., Kraików — Marskie Oko. 
Salwicki Miecz., Kraków _  Rynek 7.
Seydel Feliks z żoną, Warszawa — Morskie Oko. 
Średziński Wino., Żnin — Piast.
Skibińska Janina, Warszawa •— Cz. Krzyż. 
Siasbrzonek Dr Adolf, Kraków — Morskie Oko. 
Siniche Dr Maurycy, Tarnów — Morskie Oko. 
Świtafeki Stefan, Przeworsk _  Janosik•.
Sipowicz Józef, Krasnystaw — Piast.
Świderski Cyryl, Lwów ■— Stasizeczkówka. 
Smółka Dr Franc., Lwów — Liljana.
Sosnowska Anna., Warszawa — Śnieżka. 
Sobecka Halina. Kiruszko ■— Kresy.
Sokołowski _ Jerzy i Hel., Skierniewice ׳
Skowronowia Marja, Warszawa — Wojciechowo. 
Sobolewski Władysław, Lublin — Anastazja. 
Soldingercwa Heletnai,' Kraków — Świt. 
Sobocińska Amalja, Biała —■ Cieszynianka. 
Sóbeśki Dr Michał z, żoną, Poiznań — Baranówka.
Sobiemewska Marja z synem, Piotiików _ Modrzejów Szymanowska Adela, Warszawa — Zawrat.

Sabotmciki Zygmunt, Olkusz — Warszawianka. 
Sosnowski Witold, Warszawa — Dora. 
Skóreiwicz Ludomir, Warszawa — Piast.
Skowron Mairjanna, Warszawa — San. Dr Hawranka. 
Skowrońska Sabina, Kraków — Orawianka. 
Sułkowska Olga׳, Poznań __ Sanato.
Smura Alojzy, Bydgoszcz — Cz׳. Staw.

i Surowic Dr Ant. z żoną, Kraików — Stamary. 
j Słupczyński Aleks., Łódź — Stamary.
Sumarówna Helena, Niepołomice — Orawianka. 
Suchowiakówtna Janina, Poznań — Zacisze S. 
Szmalhoferowa H. z r., Warszawa __ Pod Matką B.
Szczepkowski Kaiz. z żoną, Kraków — Wanda. 
Szczerba Roman, Kraków —• Kaszelewskiego 4. 
Schiffówna Klara, Kraków — Sarjusz.

i Szymanowski Feliks, Warszawa —• Obrochtówka.
1 Szjpilrein Wacław, Warszawa — Marskie Oko. 

Siaanizeir Teresa, Bielsk _ Morskie Oko. 
Sizul Wilhelm z ׳żoną, Łódź — M׳arslkie Oko׳. 
Szydłowska Teodora, Gniezno — Morskie Oko. 
Szwarzman Anna׳, Łódź — h. Turystów.
Szubyd, Praga — Ballada. ,
Szenliak Józef z rodź. Warszawa ׳ —־  Helena׳.
Szmelczyńska M. z siostrą, Piotrków — Sulejówek. 
Szporkówna Pola, Warszawa — Sulejówek. 
Szczęsna Marja, Murowana goślina — Borek. 
Szlagórska Kamilla, Jaszczurówka — Zacisze. 
Szewczuk Adam, Muracz — Staszeczków.ka. 
Szkaradkiewicz Aniela, Poznań — Litwinka. 
Szulisławsika Dr J., Lwów—Żywczańskie, Galaroiwski 
Schimkatówa Janina׳, Poznaj -— Kasiprusie 11 a. 
Szeze׳pankówna Helena, Kraków — Wybrana; 
Schinagel Raul, Kraków —■ Staszeczkówka. 
Szaf :ano wicz Aleksander, Łódź _  Jó׳z׳efa.
Szychówna Marja, Krotoszyn_  Czerw. Krzyż.
Schmierer Zygmunt, •Lwów _ Skibówki, Walczak. 
Schulz Ksawera, Mogilno — H. M. O.

. Szyfmainowicz Marja z radź., Warszawa — Gerlach, 
i Szczepańska Lucy z rodź., Kraków — Swoboda׳.
Szwederówna Marja, Ostrów — Łada. 
Szaijbler Adolf, Łódź _  Marja.
Szpinak Dr Adolf, Warszawa — Krakus, Krupówki. 
Sznajder Lucjan, Łódź _  Staszeczkówka.
Szostakówną Alina, Bełz — Dr Hawranek.
Szumacher Tadeusz, Warszawa — Do Olczy, Ustupski 
SchemireróWna Helena, Kraków — Kościeliska 25. 

' Szyfflerówna Lydja, Łódź — Chramcówki 188. 
i Schenker Henryk, Kraków _  H. M. O.
' Szulcówna Jadwiga, Warszawa _  Bystre, Jaśka.

Morskie Oko. Sehiffowa Marja׳, Kraików __ Marilor.
| Śchiffów.na Irena, Kraków----Marilor.
Szałitowa Marja z córką, Lwów — Warszawianka. 
Szczeipańsiki Tadeusz z żoną, Warszawa — h. Stamary 
Szewczykówna Salomea, Radomyśl — Hanna׳.

I Szeligowski Alfons, Sosnowiec_ H. M. O.
■ Szuster Francfezek, Warszawa _  H. Sport.
I Szczepańska Halina׳, Poznań __ Czerw. Dwór.
■ Schwarz Dr Mojżesz z żoną, Rozwadów — Giewont, 
i Szperównia Gustawa, Warszawa — Wcłodyjówka. 
i Szampta Marja z siostrą, Wauszawa — Szałas.
Szostkiewiczówna Janina, Kraków — llohdanówka. 

_ Łódź ,׳Szyfferówna Alicja ׳  Chramcówki 188.
I Szubówna Karolina, Poznań — pod Gubałówką. 
I Szubówna Bronisława, Poznań _ _ Krupówki 46.
! Szczurkiewicz Władysław, Nowa Wieś — Krywań. 
I Szklarski Stanisław׳, Warszawa —■ Zagroda.׳ 
 .'Szczęk Bolesław, Wodzisław — Radowid ׳
.Szczerbińska Marja z córką, Warszawa — Halszka .׳

Szczygieł Emanuel, Poznań _  Błękitna.
Szymańska J., Warszawa _  Słonecznik, Kamieniec.

Szipotański Tadeusz, Warszawa _ _ Pyszna, do Olczy.
Szpotańsika Irena!, Warszawa _ .z.na, do Olczy׳Pys׳
Szośtakówna Marja, Bełz — Pyszna, do Olczy. 
Szelenfreund Maks׳, Kraków — Kruipówki 74. 
Szdągowska Zofja, Łódź — Chowanna. 
Szymańska Marjai Katowice — Ślązaczka. 
Schmeira Marja, Królewska Huta —■ Baramówka. 
Szczęsny W., Królewska Hulta, _  Baranówka.
Szirut Jerzy, Warszawa׳ _  Krokus, Krzyś.
Szymczaikowski Stanisław, Kraków _ _ Gewo.nt.
Strumf Władysław, Warszawa — Józefa. 
Szwarctman Rebeka z isynem, Suwałki — Borek. 
Szczepankówna Helena, Kraków —~ Janosik. 
Szopowa Walerja z córką. Warszawa, Antałówka. 
Sz"!man Hersz, Warszawa — Skibówki 17. 
Szymańska Danuta, Bydgoszcz — Krupówki 51.

.Przełęcz — י
j Szniolis Michał z żoną, Modlin — Rennaissance. 
i Szuster Władysław, Radziechów — hot. Stamary.
Sziller Otto,Aleksandrów — Lubień. 
Szubówka Karolina, Poznań, pod Kozińcem nad pot. 
Szajdakowski Wiesław, Kraków — ׳Kościeliska 1.

_ pod M. B. Schon’׳־erg Maksym, Kraków



Szulcewski Juljan, Piotrków — Wanda.
Schenker Henryk z żoną, Kraków — H. M. O. 
Szymankówna Aniela, Sosnowice, Szałaśna, ul. Witk. 
Szostakówna Marja, Sokal — Напит.
Schechterówna Ewa, Lwów — ,Warszawianka. 
Szymański Stanisław, Lwów — Sanato.
Schiitzer Dr. Józef, Tarnów — Staszecakówka. 
Szydłowski Walenty, Modlin — Arwa.
Szapmo Noe, Warszawa — Geiorge..
Steigler Stefanja z synem, Kraków, Kasprusie 38a. 
Stejnerówna Helena, Kraków — Piast, St. Polana. 
Steiniowiski Józef, Poznań — Gewont.
Steinberg Leon z. rodź., Kraków — Wanda. 
Sterzowiczówna Zofja, Limanowa — Zośka. 
Styrylski Wincenty, Kraków — Gładkie, Sobański. 
Stolarow Ewa z synem, Łódź — Nowa.
Stolarow Aleksander, Łódź — Nowa. 
Stebnicki Leon z siostrą, Siedlce — H. M. O. 
Starkiewicz Natalja, Łódź — Wołodyjówka. 
Stokłosa Apolinary z żoną, Rybnik — Gerlach. 
Strzałkowska Marja׳, Łódź — Borek. 
Stempniewiczówna Leokadja, Krotoszyn, Rennaissan. 
Strażyński Edmund, Warszawa — Erdmałowo, Pard. 
Stankiewicz Helena, Wrocławek ■— Lubień. 
Stein Karolina, Zakopane — Czerw. Dwór.
Sterling Janina, Warszawa — Arwa. 
Steigbiirger Leona z synem, Krosno, do Rojów 3. 
Sterbaumówna Ruta. Włocławek — do Kuźnic 15. 
Stańczyk Ignacy, Łódź — Marja.
Stolcman Stefan, Kraków — Radom.
Strzała Ferdynand z rodź., Król. Huta, Jarnówka. 
Stolcman Stefan, Kraków — Gewont.
Strzelecka Anna, Piotrków — za Bramką, Nowa. 
Stanisławska Teresa, Warszawa — Mak.
Stieglitz Gizela, Kraków — George. 
Stern Irma, Lwów — Beringerówka. 
Steind Irena, Kraków — •Wołodyjówka. 
Stosis Bronisław, Warszawa — Flora, Olcza.
Tempel Mairjan, Kielce — Złotogłów־. 
Temipel Zofja,, Warszawa — Warszawianka. 
Terpiławski Aleks., Warszawa — Staszeczkówka. 
Tworzyńska Marja, Lwów —• M׳orskie Oko. 
Tokarski' Zenon z synem, Żyrardów — Orla. 
Trojanowska Stan, Witowo — Cz. Krzyż.
Thorn Lazar, Lwów — Morskie Oko. 
Trompeter Karol z żoną, Poznań — Morskie Oko. 
Trojanowski Bolesław, Łódź — Cieszynianka. 
Trojanowska Felicja, Warszawa — Morskie Oko. 
Tomewischek Kamila i Elżb., Bielsko — Krywań. 
Типе Eisig, Wiedeń — Morskie Oko.
Tundajska Agnieszka, Poznań — Cz. Staw. 
Trybowska Amalja, Kraków — Szarotka. 
Trylska Gust, z synem, Warszawa — Nirwana. 
Ungierowa Marja, Warszawa — Łada.
Urbanowicz Józefa, Drohobycz — Nasza. 
Yeith Ryszard, Kraków — hot. Sport.
Wagner Franc., Bielsko — Stamary.
Wasilewska Bronisł. z siostrą, Warszawa — Wiosna. 
Walczyński Dr Wład., Nisko — Jaworzynka. 
Wesołowski Stefan, Warszawa — Anastazja.
Węst Franciszek, Mikiuliniec — Nowotarska 20.

Wemikowa Irena, Warszawa — Wawel. 
Weinsteinowa Stef, z córką, Kraków — Wzlot. 
Wierzuchowiska Helena, Warszawa — Kościuszki, C. 
Wilczyńska Marja, Toruń — Oz. Krzyż.
Wilson Józef, Warszawa — Polanka.
Wiatrówski Antoni, Warszawa —■ Polanka. 
Witenberg Ewa, Warszawa — Halka.
Witkowski Jerzy, Poznań — Kas,prasie 19. 
Wrońska Zofja, Przemyśl — Orawianka.
Wohl Hipolit z żoną, Warszawa — Orawa. 
Wójciak Wojciech z rodź., Poznań — Zosienka. 
Wojtacha Andrzej, Król. Huta — Morskie Oko. 
Wyroska Ewa z matką, Ameryka — Smereków. 
Zarudzki Dr Adam z rodź., Lwów — Anastazja. 
Zarębska Marja, Warszawa — Zośka.
Zarębska Irena, Warszawa — Zośka. 
Zajdenberg Michał, Warszawa — Напит.
Zanderer Stanisł. z żoną, Stanisławów — Stamary. 
Zagórski Józef, Wilno — Gosp. Włóczęg. 
Zwierzyński Czesław, Gniezno — Morskie Oko. 
Zieliński Wła.d., Dębica — Orle.
Zieliński Józef, Opatów — Orle.
Zieliński Mieczysł. z rodź., Lublin — Wierchy. 
Zieleńozyk Anatol., Warszawa — Kresy.
Żurawski Jan, Katowice — Nieczuja. 
Żulińska Anna, Warszawa — Bystre 5.
Żabicka Helena, Potok — Kosodrzew. 
Żyłowska Wanda, Wilno — Wołodyjówka. 
Żmigrodzki Zygmunt, Warszawa — Zagroda. 
Żmigród Zygmunt, Sosnowice — Janosik.

WĘGIEL * 
dabrowleckl 
wagonowo i detalicznie 

poleca

Ryszard Feist — Zastępstwo kopalń 
Zakopane, Krupówki 45, ״Bazar Polski“ 

Wegiel stale na składzie.

ІШШ״״ШІШНІІННІНІНІІІІІШІІІНШ״ІІ״ІІШІШШІШІІНІ!НІННІІІІНІІІІ!״ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ

IRENA PARASIEWICZÓWNA
ul. Jagiellońska willa ״Helena“

С'КсіПРІЯ c^a uczniów gimnazjalnych do
ULOIIUjil ן5י  — Dobre odżywianie. 

Opieka i dozór w naukach.
Komplety w zakresie klasy wstępnej I-ej 

i II-ej gimnazjalnej.
Informacje: ul. Jagiellońska, willa ״Nieezuja“ 

od 2 m. 30 do 3 m. 30 po poł.
ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІШШПІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШ
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Pralnia ręczna ״POSPIECH“ 
ul. Chramcówki obok willi Górnokarpackiej 
przyjmuje wszelką bieliznę do prania, 
suknie, bluzki, firanki, kołnierze, man- 
kiety i t. d. Przyjmuje się również 
wszelką garderobę damską i męską 
do czyszczenia, farbowania i pra- 
sowania po cenach umiarkowanych. 
Dla uczących się i dla P. T. urzędników 

5%—10% taniej.
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BALONIKI
ŁAMPJONY 

SERPENTYNY
poleca po cenach konkurencyjnych 

KIOSK 

 “POCZTÓWKA״
ZAKOPANE, ULICA KOŚCIUSZKI, 

róg Sienkiewicza.
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BAZAR POLSKIw
Telefon Nr з Sklep centralny w domu ״Bazar Polski“ Telefon Nr з
Trzy filie: ulice Kościeliska, Chramcówki I Krupówki 
poleca w sprzedaży hurtowej i detalicznej: Towary kolonialne. — Wódki i koniaki, — Konserwy 
i wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki. — Wielki wybór szkła, porcelany i naczyń kuchennych.

NAJWIĘKSZY SKŁAD ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH.

s s

Skorowidz.
Adwokaci:

Dr. Bartmański Władysław, ul. Krupówki.
Dr. Józef Bulanda, adwokat i obrońca w sprawach 

karnych i wojskowych, Ogrodowa, willa ״Jaśka“.

Apteki:
Apteka ״Pod Białym Orłem“ — F. Tabeau, ul. 

Krupówki.
Apteka ״Pod Opatrznością“ — Otmar Hordyński, 

ul. Witkiewicza.
Droguerje:

Emil Clossmann, Krupówki 43.
Stanisław Ossowski, ul. Krupówki, hotel ״Cen- 

tealny“.
Fotograficzne zakłady.

 Stefa“ H. Schabenbeck _ ul. Krupówki, vi״
a vis St. Karpowicza.

Fryzjerzy:
Boni Stanisław, Hotel ״Stamary“.
Br. Orłowska — ul. Krupówki 39, vis a vis hotelu 

.Morskie Oko“, Teł. 42״
Zygmunt Janik, vis-a-vis Karpowicza, zakład fryzj. 

i skład perfumeryj, kosmetyków i przyborów toale- 
towycłl.

Jubilerzy i zergamistrze:
Antami Kreeopolski, ul. Krupówki 65.
M. Batko — ul. Krupówki, ״Bazar Polski“. Tam- 

ie szkła optyczne.
Wyd»ws*  oraz redaktor uaezeluy i odpowiedzialny: Maksymiljau Skibiński. — Drukarnia ״Głosu Narodu“ pod zarządem Romana Ferka w Krakowie.

Г

Tekstyle. Konfekcja.
Stanisław Birtus, ul. Krupówki — ״Bazar Polski“.
Antoni Krzyżak, ul. Krupówki, narożnik ul. Na 

rynek.
Maksymiljan Skibiński, ul. Krupówki 20.
Kamil Tomaszewski, ul. Krupówki 39.

Księgarnie:
Gebethner i Wolff, Krupówki obok poczty.
Księgarnia Nowa, ul. Krupówki 51.
L. Zwoliński — ul. Krupówki 37, vis a vis hotelu 

..Morskie Oko“ oraz wypożyczalnia książek״
Kefir.

Marjan Dorobczyński, ul. Krupówki 71, dom 
St. Wojciechowskiego.

Notarjusz:
Dr. Stefan Góra, Krupówki nad księgarnią Zwo- 

lińskiego.
Pamiątki z Zakopanego i Galanterja:

H. M. Asłanowucz, Krupówki, vis a vis 
.“Staszeczkówka״

Bezć, ul. Krupówki i ul. Kościuszki.
Bohusz-Zończyk — ul. Krupówki, obok księgarni 

Gebethnera.
Kiosk ״Rozwoju” — ul. Krupówki, vis a vis 

Karpowicza.
J. T. J. Kometndziński, ul. Krupówki, obok księ- 

gaana Zwolińskiego.
 -Pocztówka“, kiosk, ul. Kościuszki, róg ul. Sień״

kiewicza.

hotelu

Pensjonaty.
.Albion“, ul. Zamojskiego״
 .Jasna“, ul. Chramcówki״
 .Konradówka“, ul. Sienkiewicza״
.Pod Matką Boską“, ul. Ogrodowa״
.Sanato‘,‘ ul. Jagiellońska״
.Szałas“, Kasprusie״
,Warszawianka“, ul. Jagiellońska״

Stancje dla uczniów.
Informacje: willa ״Nieczuja“, ul. Jagiellońska.

Przybory sportowe i turystyczne:
.Komispol“, Oddz. Zakopane, Krupówki 29״
Bracia Schicle, fabryka nart, saneczek i t. p... 

ul. Kasprusie.
Spożywcze artykuły:

 ,Bazar Polski“, sklep główny, ul. Krupówki״
filje: ul. Kościeliska i Chramcówki.

Tadeusz Gawlikowski, Krupówki, vis ń vis księg... 
Gebethnera (specjalność delikatesy, towary kolonjal- 
ne i cukry).

Sprzedaż i kupno:
 ,.Panta“, Biuro sprzedaży domów, parcel i t. p״
Krupówki, gmach poczty, tel. 76.

Wytwórnia kilimów:
.Kilim“, ul. Krupówki״

Zabawki dla dzieci:
J. F. J. Komemdziński, uL Krupówki, obok księ- 

garni Zwolińskiego.

ul.


